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NEW YORK — EATUNI viimases informatsioonis märgitakse, et leedu meremehe Simsis Kudirka tragöödia

tulemusena on baiti rahvaste algatusel loodud uus organisatsioon — Seamen’s Education Federation, mis on
asunud tegutsema dr. R. D. Faegle ja Aida Talbergsi juhtimisel. Viimane lõpetas hiljuti Columbia ülikooli
rahvusvaheliste probleemide alal. Uue organisatsiooni töökavas on esialgu kolm projekti. Esimese projekti
raamides kavatsetakse N. Liidu kalalaevastikus teenivatele balti meremeestele selgitada Kudirka pögenemis-
lugu ning ühendriikide valitsuse eksisammu Kudirka väljaandmisel, ühtlasi tahetakse balti meremeestele tea
tavaks teha, et Ühendriigid võtavad vastu nüüd iga põgeniku, kes saabub N. Liidu kalalaevadelt.

ESTNISKA DAGBLADET
Kolmapäeval, 21. juulil 1971

Mr. 57 (3642) 13. aastakäik

Selle projekti läbiviimiseks lubasid
oma koostööd 14 idarannikul tegut
sevat ühendriikide raadiosaatejaama,
kes saadavad nüüd eetrisse inglise-,
vene-, lätikeelseid üleskutseid bal
ti meremestele. Raadiosaatjate ula
tus on 1000 — 1500 miili rannikust,
millega kaetakse need piirkonnad,
kus vene kalalaevad kalastavad.

NIXON PEKINGI
MIDA TAOTLED
PUNANE HIINA?

Nädalavahetuse suureks poliitiliseks pommiks oli USA presidendi kõne, milles ta teatavaks tegi, et ta on
aktsepteerinud kommunistliku Hiina valitsuse kutse külastuseks Pekingisse "enne maikuud 1972". Pekingi tea-
deteagentuur ”Uus Hiina" tegi kutse samaaegselt teatavaks. Nixoni aktsepteerimine on seda sensatsioonili
seni, kuna USA ei ole senini kommunistlikku Hiinat de jure tunnustanud, USA senise hoiaku kohaselt on
legaalne Hiina valitsus Formoosal Tshiang Kai-Shekiga eesotsas, üks põhjusi, miks USA on Puna-Hiina
poliitikas olnud suurima vaenlase rollis. Pärast Pekingi alustatud pingp-ongi-poliitikat on selge, et täispöör
de taga seisab kommunistlik Hiina ise. Küsimus on seega: "Mida taotleb punane Hiina?”
Nagu selgus, käis Nixoni poliitili-avörra raske maokatarri tõttu), kusta

ne nõunik Henry Kissinger oma äs-Bvastu võttis hiinlaste kutse ja pidas
jäse Kaug-Ida reisi puhul salaja Pe-B eelläbirääkimisi,
kongis (maailma ajakirjandust infor-B Niaon oma kõnes ütles, et maali-
meeriti, et ta reis venib kahe päeval» mas ei saa oila püsivat rahu, kui

750 miljoni elanikuga Pekingi-Hii-
na ei võta osa selle rahu kindlus
tamisest. Ta kinnitas, et USA on
küllakutse vastuvõtmisest infor-
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Rootsi majandus
Käib vähiakäiku
OECD-pe^imism

Rahvusvaheline majandusliku koostöö organisatsioon OEDC (Organisation for Kconomic Co-opcralion and
Ilevelnpeineiit) avaldas oma järjekordse rapordi 23 suurema tüöstusmaa majandusest. Sellest selgub, et Root
si on oma heaolu arengus hakanud takerduma — tööstus produtseerib vähem, tööpuudus suureneb. Varase
mates raporiides on Rootsi näidanud paremat töiinduselu kasvu kui paljud teised ja järelikult läinud ikka
rikkamaks ja rikkamaks. Isegi möödunud aastal, kui konjunktuur pisut halvenes, suurenes Rootsi produkt
sioon 7,8 protsenti samal aja) kui teised maad jõudsid vaid 2,4 protsendi. Käesoleval aastal aga ennustab
OläCD prognoos Rootsi produklsioonioni suurenemist vaid 2,75 protsendi võrra, mis on suur tagasiminek eel
miste aastatega võrreldes.

Olukord kujuneb OECD prognoosi j
■järele ümberpöörduks — seekord lä
hevad teised . maad Rootsist mööda,
suurendades oina kogu produktsiooni
keskmiselt 3,75 protsenti. See aga tä
hendab seda, et ressursid Rootsi rah
va heaolu suurenemiseks tunduvalt
vähenevad.

Tööstusprodukisioon ei suurene

samal määral kui varematel aasta
tel, mis omakorda tooli kaasa vä
henenud müügi, vähem sissetule
kuid riigile ja vähem miljoneid
investeerimiseks.
OECD arvates on põhjuseks Rootsi

tabanud ekspordimured, teiselt poolt
aga valitsuse stabiliseeriva eesmärgi
ga majanduspoliitika, mille eesmär

giks on pidurdada hinnatõuse ja hoo
litseda normaalse valuutatasakaalu

eest. *
Muide, nagu selgub rapordist, on

kogu OEDC piirkonnas olnud valit
sustel tegemist, hindadega, mis kipu
vad kiiresti kerkima, kusjuures pi
durdamise efektiks ka seal on olnud
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Teise projektina on kavatsus val
mistada dokumentaalfilme N, Lii
du kalalaevastiku operatsioonidest
Ühendriikide rannikul, mis on häiri
nud pidevalt ameerika kalureid.

Seni on kogutud juha 270 meetri
ulatuses filmi, mis on saadud laeva-
del ja lennukite! tegutsevatelt kaa

merameestelt.
Kogusummas kavatsetakse valmis

tada kolm sellist filmi, mis puudu
tavad ühel vöi teisel viisil ka balti
rahvaste küsimust.

Kolmas projekt on praegu planee
rimisel ning selle üksikasjad tehak
se teatavaks hiljem.

Natsionalism
tekitab Vene
le probleeme

Malmös ilmuv Sydsvenska Dagladet, iseenda deklaratsiooni kohaselt
poliitiliselt sõltumatu ja liberaalne, on oma juhtkirjas puudutanud oku
peeritud Baltikumi pealkirja all ”Unustatud Baltikum”. Ajaleht mär
gib muuhulgas, et kõikide tundemärkide taustal näitab areng Balti rii
kides, juutide aktiivsus N. Liidus ja viimasel ajal ka Krimmi tatarlaste
püüe tagasi pöörduda oma kodumaale ning Ukraina haritlaste protestid,
et rahvuseküsimuä kujuneb tulevikus Kremli võimuritele tähtsaks pro
bleemiks.

Sydsvenskan lähtub oma andmesti
kus Balti riikide kannatuste kohta
toimetaja Andres Küngi raamatust
"Estland, en studie i imperialism”,
kusjuures on märgitud Baltikumi
mahasahkerdamist Hitler — Stalini
poolt. Edasi arvulisi andmeid küüdi-
tuste kohta 30 okupatsiooniaasta väl
tel, sundkolhoseerimist jne.

Samuti märgib leht, et pikemat ae
ga oldi Baltikumi olukorra suhtes
teadmatuses, seda sealse informat-
siooni-tsensuuri tõttu. Need üksikud
väliskorrespondettdid, kes juhuslikult
Baltikumi külastasid, ei vallanud ka
hjuks kohalikke keeli ja peale selle
lastakse N. Liidu võimude poolt vaid
väheseid külastajaid läände.

Külastusreisid vähenevad veelgi
pärast seda, kui mullu kehtestati
uued passimaksud. See tähendab se
da, et tavaline tööstustööline peab
loovutama oma 4 kuu palga viisa
saamiseks. Sydsvenskan märgib, et
ka pagulasbaltlaste külastused oma
endistele kodumaadele on olnud ka
sinad, ”olenedes kibedatest mälestus
test sõja ajal”. Viimasel ajal on aga
nooremaid baltlasi külastanud oma
isade maid, kusjuures leht märgib
näitena Andrea Küngi.

Siiski arvab juhtkirjanik, et Kün
gi raamatu pealkiri on "provoka-
tiivne ega vasta täielikult teose cn-
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KARL AST
SERI IJSA-s

NEW YORK (EPL) — New
Yorgis suri 9. juulil pärast 1U-
kest haigust kirjanik, poliitik ja
diplomaat Karl Ast, kirjanikuni -
mega Kumor, olles möödunud
veebruaris saanud 85-aastaseks.

Karl Ast oli Asutava Kogu ja
mitmete riigikogude liige sotsi
aaldemokraatide rühmituses. Di
plomaatilises teenistuses on ta ol
nud Stockholmi saatkonnas pres-
siatasheeks ning Brasiilias Rio de
Janeiros konsuliks. Karl Ast jäi
välismaale, kui kodumaa okupee
riti, elades Brasiilias. Pärast soja
siirdus ta USA-sse, asudes elama
New Yorki, kus ta vilkalt jälgis
eesti elli avaldusi, võttis osa dis
kusioonist ja tegi kaastööd eesti
ajakirjandusele.

Kirjanikuna kuulus Karl Ast-
Riimor oma nooruses Noor Eesli
liikumisse. Ta esimesed romanti
lisi, laadi novellid ilmusid juba
enne Esimest maailmasõda. Sel
lele järgnes realistlik periood
kuni la saavutas realismi ja ro
mantika õnnestunud sünteesi
peenekoelises novellikogus "Sam
mud kaduvikku”.

Karl Ristikivi märgil) 1954 a.
ilmunud "Eesti Kirjandusloos”, et
Kari Ast on eesli kirjanikest enim
reisinud ja maailma näinud — ta

Karl Ast
reisiraamatud tõusevad autori
laialdaste teadmiste ja viimistle
tud stiili tõttu tunduvalt iile aja
kirjandusliku reporlaa/.hi taseme.

Kadunut jiii leinama abikaasa
New Yorgis ja poeg perekonna
ga Montrealis, Kanadas.



2 Koln-apäeval, 21. juulil 1971

EPL 21. pudil 1971

Kardetavad tühemikud
M-mihm.s tolmuvad pidevalt po

liitilised muudatused. Mõnel pool
unuvad need muudatused demo

kraatliku rahvahääletuse tulemus
te tagajärjel, teisel vägivaldsete
pööretega, umbes samast tüübist
kui oli mõeldud äsjane riigipööre-
katse Marokos. Tähelepanu pälvi
vad selle juures mitmed muudatu
sed, mis on toonud, vöi toomas
kaasa olulisi poliitilisi muudatusi
ia nihkumisi ida ja lääne jöutasa-
kaalus See, kes ühel vöi teisel
maal pääseb riigitüüri juure, mää
rab riigi poliitilise suuna, nii na
gu maailm on võinud kogeda Lää-
ne-Saksamaa idapoliitika 180-kvaa-
dilist muutumist seoses sotsiaalde
mokraatide-liberaalide vslitsuse-
seisundisse tulemisega. On toimu
nud see, mida kõige vähem just
Läane-Saksamaalt oodati — fakti
line status cjuo tunnustamine, mis
puudutab mitte ainult Saksamaa
enda poolitust, vaid ka neid teisi
rahvaid, kes Teise maailmsasöja
lainetustes sattusid N. Liidu haar
desse. Seda muudatust ei suuda
üles kaaluda Lääne-Saksamaa vor
milise liitluse jätkamine USA-ga
ja NATO-sse kuulumine.

Viimasel ajal on tähelepanda
matult toimunud mõningaid pisi-
muudatusi, mida maailma avalik
arvamine nagu õieti tähelegi ei
pane, ent mis ometi moodustavad
lülid üldises pildis Eeskätt puu
dutavad need muudatused stratee
giliselt vägagi olulistes punktides
asuvaid saari. Nii näiteks muutus
Küprose vabariigis mõne aja eest
toimunud valimistel suurimaks

erakonnaks kommunistlik partei,
kes nõuab muu hulgas saare sa
damate avamist ka Vahemere vene
sõjalaevadele, õnneks ei ole era
kond siiski absoluutses enamuses
ja teiste erakondade koalitsioon
hoiab ära nende ideede teostamise

nii kaua kuni poliitilises tasa
kaalus ei teki uusi muudatusi vöi
koalitsioonipartnerid ei lähe tülli.

Vahemai e teine saareriik Malta
sai alles varasuvel uue tööerakond -
liku valitsuse uhe kohalise ena
musega parlamendis, mis ei sega
aga uut peaministril Don Mintoffi
täispööret tegemast traditsioonili
selt briti ja laänesöbraiikul saarel
(on ju Malta Bmi kroonikolonii
ja veel praegu on vormiliselt Mal
ta riigipeaks Briti kuninganna ja
inglise raha kehtib paralleelselt
oma rahaga, kuigi saavutatud on
taielik iseseisvus Briti "eommon-

wealtni ’ liikmena). Kohe pärast
valiLusvahotust saatis peaminister
saarelt ära NATO jõudude ülemju
hataja selles piirkonnas, ei lubanud
inglastel, kel on saareriigiga baa-
silepmg, oma väeüksusi välja va
hetada ja nõuab koguni nende lah
kumist, samal ajal ilmselt mõista
andes, et Malta meeleldi võib ter
vitada ka vene ”külalisi”. Seda on
inglased tõlgendanud kui välja
pressimist, et saavutada paremat
hüvitust baaside laenutamise eest

ja inglasliku rahuga lihtsalt aimud
mõista, et ”Malta baasidel ei ole
muutunud olukordades enam en
dist väärtust”. Inglased peaksid
siiski teadlikud olema, et ”muutu
nud olukorrad” sisaldavad võimsa
vene laevastiku tekkimist Vaheme
res, kes ilmselt on jahil sobivate
baaside ja sadamate järele — Mal
ta sadamad on ühed piirkonna pa
rimad. Kui nüüd Malta valitsuse
ähvardus ei ole ainult paljas välja
pressimine, siis tuleb arvestada sel
lega, et uus venesõbralik valitsus
siiski võib sõlmida, venelastega
mingi kokkuleppe, kui need "enam
pakuvad”. Maltal endal sõjalist
jõudu ei ole ja näit. vene baaside
tekkimine seal oleks juba sellele
riigile sootuks' teise tähendusega
kui senised NATO baasid, mis ju
faktiliselt on hoolitsenud Malta
julgeoleku ja iseseisvuse eest. Don
Montoff on tekitamas tühemikku,
mille täitmisest oleneb üsna palju
Vahemere ruumis.

Kolmas saar, kus rahvahääletu
sel toimus rezhnmimuudaius, on
Pöhja-Jäämere strateegilisel alal
asuv Islandi saar. Konservatiivide
ja mõõdukate sotsiaaldemokraatide
valitsus, kes näib otsustanud olevat
lahkumise NATO-st, mida küll
ametlikult eitatakse, kuid mis on
konsekventsiks USA-baaside likvi

deerimisele, mida valitsus nõuab.
Uus valitsus on deklareerinud ka
eemalejäämist Euroopa ühisturust,
millega eelmine valitsus soovis lä
hedast koostööd. Jääb muidugi sel
gusetuks, kuidas pisike saareriik
edaspidi oma majandust kavatseb
korraldada, sest deklareeritud on
ka tööstusliku arengu teostamine
ainult islandi kapitaliga, mida aga
teatavasti nimetamisväärsel määral
ei ole olemas. Teatavasti oli Kefla-
vikis asuv baas ühtlasi oluliseks

toeks Islandi majandusele ja seda
mitte ainult ameeriklaste poolt
makstava üüri, vaid ka baasimees-
kondade poolt sissetoodava valuu
ta arvel. Ilmselt ei ole Island või
meline NATÖ-kaitset asendama

iseoma riigikaitsega ning tulemu- '
seks näib ka siin, suurriikide hu
vide olulisimas kokkupuutepunktis,
tekkimas oleval tühemik.

Seoses Islandi muudatustega on
huvitav ära märkida norralaste

konstateeringut, et venelased on
pöhjas»ektorisse kogunud suuremad
jõud, mis neil kunagi seal on ol
nud. Naib, et N. Liit on rõhutamas
oma merekaitset välja Islandini.
Seda ei saa tekistada uue Islandi
valitsuse lubadus laiendada terri
toriaalsete püri 50-le meremiilile
(lääneriikidel on see 3, idariikidel
12 miili ja ka Island on varem üle
läinud 12 meremiilile) laiendada.

On selge, et ähvardab sõjaline
tühemik Pöhja-Jäämeres on sama
oluline ja võibolla olulisemgi kui
muudatused Vahemere saarte po
liitilises hoiakus. Island puudutab
samahästi USA-d kui ka Skandi
naaviat ja Inglismaad.

KLA

POLIITILINE VÄLJAPRESSIMINE

Äkad. eksamid
Göteborgi ülikoolis tegi fil. mag. ek

samid TÜna Kandes Kungsängenist
Stockholmis.

Linköping! ülikooli lõpetas fil.
kand. astmega Ann Jakoby Norrkö-
pingist.

Örebro sotsiaalülikooli haldus
liini lõpetas Tiina Riomar Mariesta-
üist

Detroidis lõpetas Wayne State Uni-
versity arstiteaduskonna eestlanna
Sirje Kõrk, kes asus oma praktika-
aastat tegema Detroidi General Hos-
pštalis. Sirje Kärk on ins. Vladimir
Kärki tütar ning elas varem Toron
tos, kust siirdus koos vanematega
kümmekond aastat tagasi ühendrii
kidesse. Sirje Kärk lõpetas esialgu
ülikooli prantsuse keelel alal ja te
gutses mõned aastad prantsuse keele
õpetajana, milline kutse teda ei ra
il uidanud ning tss asus õppima arsti
teadust, millise ala ta nüüd lõpetas.

Miljoniielit
Los Angelesis
LOS ANGELES — ”Los Ängeles

Times”, ajaleht, mille omanikuks
on endine kuulitõukaja Otis C ban
dier, jõudis hiljuti oma tiraazhiga
iile miljoni piiri ja on seega suu
ruselt teine ajaleht Ameerika
Ühendriikides.

Esikohal on ”The New York Daily
News” — 2129 090 Los Angelesi lehe
1 039 519 kõrval. Kolmandal kohal on
”The New York Times” — 846 132.
Kuulutuste sissetuleku poolest on
aga ”The Los Angeles Times” USA-s
ülekaalukalt esikohal ja seda hooli
mata. televisiooni tihedast konkurent
sist Kaliförnias. ‘

• Cicagos ristiti Anne (n-na rähn)
ja Eeeter Lalli tütar Kristiua-Eli-
sabetli.

Üle kolme aasta kestnud läbirää
kimistel Pariisis Vietnami soja lõpe
tamiseks tegi kommunistlik pool
järsku ettepaneku, mis paljude vaat
lejate arvates vöiks tähendada pöö
ret seni asjatutes vaidlustes Kommu
nistide kaks varasemat tingimust
ameerika tingimusteta sõjaväeline tn-
tasitömbumine ja ameerika toetuse
lõpetamine praegusele rezhiimile
Lüuna-Vietnamis — püsivad edasi
ka nende uues ”rahukavas”. Täiesti
värskeks küljeks on sedakorda sõja
vangide küsimuse ülesvõtmine, mil
lest kommunistid on seni krampli
kult hoidunud. Nüüd aga panevad
nad ette, et ameerika tagasitõmbu
mine ja kõigi sõjavangide vabak-
sandmnie toimuvad üheaegselt ja

kokkukolastatult. Taandumise täh
taeg jääb USA valida eeldusel, et see

sünnib käesoleval aastal Kui täh
taeg on kindlaks määratud, korral
datakse sõjavangide vabastamine
nõnda, et viimane ameerika sõdur ja
viimane sõjavang lahkuvad samal
päeval.

Kommunistide uus väljamäng Pa
riisis leidis reserveeritud vastuvõttu
USA valitsusringkondades, kuid kon
gressi juhtivad tegelased hindasid
olukorda optimistlikumalt. Valilsu.
ringkondade tagasihoidlikkus on s<
letatav asjaoluga, et sõjavangide va

bakssaamine on seni ametlikult oi
nud võtmeks kõigile sõja löpetami
se võimalikkudele lahendustele. Pre
sideni Nixon omalt poolt pole jätnud
kahtlust, et ameeriklasest sõjavangi
de, vähe üle 300. mehe, vabastamine
on mõõduandev USA vägede taga
sitõmbamisel üldse. Nüüd pakuvad
kommunistid järsku nende sõjavan
gide vabastamist, kuid faktiliselt
Löuna-Vietnami praeguse valitsuse
kukutamise hinnaga. Nii on presi
dent Nixon seatud valiku ette. kas
kommunistide ettepanekut vastu võt
ta vöi esitada omapoolne vastuetle-
panek.

Sisuliselt, tähendab kommunistide
aigatus sõjavangide küsimuses mui
dugi pohuikst väljapressimist. Nagu
tänavu jaanuaris ja aprillis Ühend
riikides teostatud põhjalikust mee
leolud euur im isrst nähtub, on sõja
tüdimus paari viimase aasta jooksul
haaranud rõhuva enamuse ameeri

ka rahvast. Ameerika pessimismi le
vimisel on sõjavangide küsimus män
ginud võrdlemisi suurt rolli, kuigi
nende arv pole suur. President Nix
on on teatavasti keeldunud määra

mast kindlat tähtaega ameerika vä
gede lõplikuks tagasitõmbamiseks nii
kaua, kui vangilangenud ameerikla
sed pole vabaks saanud. Kuna vas
taspool samal ajal vältis sõjavangi
de küsimust üldse, siis oli paratama
tuks tagajärjeks, et ameerika rah
vas hakkas ikka rohkem kaotama us
ku sõja lõpetamise võimalusse. On
tõenäolik, et kommunistide kau
aaegne obstruktsioonipoliitika sõja
vangide küsimuses taotlesid säärase
efekti saavutamist, mis psühholoogi
lise sõjapidamise seisukohast tähen
das teatud edu kiiluajamisel amee
rika rahva ja tema valitsuse vahele.

Sedaviisi oli ühtlasi ette valmista
tud tee poliitiliseks väljapressimiseks
kommunistide ettepanekuga, kus kõ
neldakse küli sõjavangide vabasta
misest, kuid selle abil sihitakse en
diselt kogu LÖuna-Vietnami anasta-
misele. Tegemist on ikkagi ”vana
kaljaga uues astjas” ,nagu tuntud va
nasõna ütleb. USA välisministeeriu
mi volinikul oli kahtlemata õigus,
kui ta ütles, et ettepanekul on nii
positiivseid kui täiesti vastuvõtma
tuid jooni. Valge Maja pressisekre
tär seletas, et Nixoni valitsus ei
nõustu ühegi lahendusega, mis; tooks
kaasa, et Louna-Vietnami 17 miljo
nit inimest loovutatakse kommunist
liku valitsemise alla. Aga kui kaua
president Nixon saab sellest seisuko
hast kinni pidada, jääb vee ära ooda
ta, sest kommunistide väljamänguga
on-talt võetud võimalus motiveerida
oma senist taktikat tundliku sõja
vangide vabastamise probleemiga. /

President Nixoni ülesandel on kolm
tema lähemat kaastöölist vahepeal
ette võtnud mitu pikemat ringreisi.
Asepresident Agncw külastas Löuna-

Vietnami, Lõuna-KoreM ja Singapu
ri. Kaitseminister Laiud käis samal
ajal Jaapanis ja Löuna-Korens. Pre
sident Nixoni nõuandja riikliku jul
geoleku küsimustes Henry Kisslnger
pidas läbirääkimisi Lõuna-Vietna
mis. Siiamis ja Pakistanis, peatudes

tagasilennul ka Pariisis. Kõigi tun
demärkide järgi oli kõigi kolme
ringreisi eesmärgiks ulatuslike kon
sultatsioonidega ette valmistada pre
sident Nixoni vastust kommunistli
ku poole väljamängule poliitilise väl
japressimise tagamõttega. A. K.

Kiri HT pea-
KuoNi Lrstlmte INimhue nimel

saatis esimees Leo Karupää Göte
borgi Handelstidiungoni peatoimeta
jale Harald Uigfor^ile kirja ühen
duses viimase otsusega lahkuda le
he. juhtimiselt, kuna HT juhatus on
lehe majandusliku seisundi tõttu
otsustanud \aMu võtta riikliku aja -
leftetoeiuse. Wigforss on HT veer
gudel ohuni järjekindlalt igasugu
se riikliku teotuse kui ka kuuhi-
tusemaksu vastu.

Esinduse kirjas avaldatakse kahet
sust peatoimetaja -Wigforssi lahku
mise puhul lehe juhtimiselt ja tä
natakse teda erakordse panuse eest
vabsdusprobleemide käsitlemisel ja
vabadusideede kaitsmisel:

—. Rohkem kui veerand sajandi
jooksul oleme võinud jälgida, kuidas
HT teie algatusel eeskujulikult on
avalikkust informeerinud vabaduse
kaotanud rahvaste probleemidest ja
sellega ka balti rahvaste omadest.
Ajalehe seisukohavõtud nendes küsi
mustes on alati ergutanud meid ja
kinnitanud meid meie usus demo
kraatia vöimalusisse viia edasi aren
gut. Teie vaimne ja moraalne hoiak
on eriti likastanud meie elu vanku
matu nendest väärtustest kinnipida
mise kaudu, mida jagavad enamus
meie kaasmaalasist siin maal. Täna
me Teid südamest kui tõelist vaba
sõna teenrit ja soovime Teile edu ja
õnne tulevikuks”.

Harald Wigforssi järeletulejaks
Hondelstidningeni peatoimetaja kohal
on Rootsi ringhäälingu tuntud kaas
tööline Björn Ahlander. varem Was
hingtoni, hiljem Moskva-korrespcm-
dent.

Schönau
majandus
paranenud
NEW YORK (VES) — New Yor

gi Eesti Abi peakoosolekul konsta-
teeriti m.h., et organisatsiooni poolt
toetatud Eesti Sõjainvaliidide Ko
du Saksamaal Sehönaus majandus
lik olukord on möödunud aasta
jooksul paranenud. See ühisettevõ
te on kujunenud oluliseks eesti elu
keskuseks.
Võeti teadmiseks, et kui Eesti Abi

poolt Vigastatud E. Sõjameeste Ko
dule üle kantud summadest olid va
rem sissekandega Schönau linna
kinnistusraamatusse kaitstud ainult
kuni 19G7,a. lõpuni antud toetused,
siis on nüüd uue sisekandega vasta
valt kokkuleppele, kinnitusameti
kaitse antud ka kõigile Eesti Abi
poolt hiljem ülekantud summadele.
Ka edaspidi saadetavad summad saa
vad sama kaitse osaliseks.

Eesti Abi esimeheks valiti tagasi
Walter Brunberg. Teisteks juhatus-
liikmeteks valiti tagasi samadesse
ülesannetesse abiesimees Aleksander
Hinno, laekur Eduard Mägi abilae-
kur Arnold Pesti ja sekretär Erich
Park.

• Lorna Lindas Kaliförnias on üli
koolis keelteprofessoriks dr. Kaljo
Mägi. ülikooli haiglas on arstiks
tema vend dr. Enn Mägi.
• Ruffulost, USA st, sõitis Aust
raaliasse tuttavatele ja sugulastele
külla Henry Kurrikoff koos abi
kaasa öie ja laste Mare ning Too
masega.

©ai neil
diplomandi
kaitse?
Stockholmi peaprokurör K. G.

Svensson nõuab Välisministeeriu
milt selgust, kuivörra need mehed
vene saatkonnast, kes olid segatud
ärahüpanud vene tiilgi Mihhail Ja-
kushini iiraröövimiskatsesse, kõik
olid kaitstud diplomaadi immuni
teediga ja seega on karistamatud
rootsi seaduste järele.

Kui välisministeerium leiab, et mõ
ni loosse segatuist ei oma diplomaa
tilist immuniteeti, on prokuratuuril
õigus ja kohus alustada rootsi koh
tus nende vastu menetlust eba
seadusliku vabaduseröövimise ja
ebaseadusliku sunduse ning võima
liku peksmise pärast. Kahe mehe
kohta on ajakirjanduses olnud tea
teid, et need olid diplomaadid saat-
konnasekretäri astmes. Kuidas oli
aga lugu ülejäänutega?

P.S.
Välisministeerium vastas peapro

kurör K. G. Svenssonile, et kõik
inimröövikatsesse segatud, isikud
omavad diplomaatilist immuniteeti
ja neid eisaa kohtu alla anda.

Peaprokurör otsustas selle vastuse
järele juurdluse lõpetada.

MMwttwm&r
Mõningaid idanalju populaarses

”Jerevani raadio küsib ja kostab”
vormis:
— Kas vastab tõele, et riik lagu

neb kommunistlikus ühiskonnas?
— Iseendastmõistetavalt, sest varsti

on iga nõukogude kodanik ära õppi
nud, kuidas iseennast vangistada.

..... Kes lõi 1962. aastal rumaluse re
kordi?

— Need olid kosmonaudid, kes sel
aastal tiirlesid 64 korda ümber maa
kera ja siis maandusid — N.Liidus..

— Mis tuleb siis teha, kui N. Liidu
läänepiir avatakse?

— Tuleb kiiresti ronida lähema puu
otsa, et sind jalge alla ei tallataks.

Kes on kommunist?
— Inimene, kellelt on võetud vii

mane Iootuski saada kapitalistiks.

EESTI PÄEVAEEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor
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EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

101 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
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USA sõjalised kulud
ja desarmeerimiskavad

YORK (VE) — Viimastel kuudel on Moskva algatusel käigus suur kampaania relvastuse vähendami
seks ja see toimub samul ajal, kui N. Liit püstitab maailmaruumi püsivat platvormi sõjaliseks otstarbeks ning
koondab tohutul arvul raskerclvi Suessi kanali kaldale. Sellel alal tõi peaminister Trade&u Moskvast kaasa
uusi ettepanekuid ja välisminister M. Sharp arendas neid Lissabonis NATO riikide kokkutulekul edasi. Mosk-
vai on oma käsualustega samal ajal koguni korraga mitu rauda tules. Just siis, kui Xrudeau viibis Moskvas,
sõlmis PodgornÕi. uusi leppeid Egiptuses. Paale seda viibis Brezhnev Tshehhi ja Ida-Saksa kommunist jde kon
gressil ning deklareerib nüüd, et ta on väevahemiamiseks valmis. Rumeenia punane peaminister käis Pekin
gis ja võeti selle järgi kohe Ottawas vastu.
Selle kiire askeldamise põhjusi on

mitu. Järjekordselt pinevaks muutu
nud olukord Iisraeli ja Egiptuse va
hel. Lõpuks on Ingslismaale avatud
tee Euroopa ühisturgu. Kui see toi
mub, siis võib Euroopast kujuneda
uus maailma suurvõim .Bonni Sak
samaa, Prantsusmaa. Itaalia ja Ing
lismaa moodustavad neli ca 50—60
miljoni rahvaga riiki ja ühisturuga
juba liitunud ja liitumisel olevate
väiksemate riikidega Ühinemisel
saaks võimsa suurriigi Sellest vöiks
kujuneda praeguse maailma suurii-
kide nelinurk — USA N. Liit, Puna-
Hiina ja Euroopa. Moskva peab jõud
ma oma ettepanekutega ette.

Kui see on toime tulnud, siis on
juba hilja, paälegi räägitakse Iisraeli
vastuvõtmisest NATO-sse.

Tuleks märkida, et Nžxoni admini
stratsiooni kriitikute ja Moskva kä
silaste ettepanekud on viimastel kuu
del täielikult kokkulangevad. USA
senati USA sõjaliste kulutuste krii
tikute peamiseks väiteks on ka, et
Moskvaga tuleb relvastuse küsimus
tes kokku leppida. Senini pole see
aga olnud võimalik, sest Moskva
nõuab, et USA lõpetagu ühepoolselt
oma relvale valmistamine ja hävita
gu need relvad ära, milles ta on N.
Liidust ees. N. Liit aga jätkaks oma
relvatoodangut seni, kuni ta jõuab

Vangid ei
läinud
KOJU ..
SAIGON — Lõuna-Vietnami va

litsus vabastas sõjavangist 660 sõja
vangi ja lubas nelie tagasi siirdu
da oma kedukohtadesse Pühja-
Viefcnamis. fifif) vangist valis kodu
tee ainult 13, kuna kolk teised va
banenud vangid otsustasid jääda
idani a Löu na - V i etn a m i s$e.

Vangid repatriceriiakse siiski vaa
tamata nende soovidele, kuna amee
riklased loodavad vangide vabasta
misega ja tagasi saatmisega kiiren
dada ka Ühendriikide vangide va
banemist Põhja -Vietnami sõjavangi st.

USA-.le järele. N. Liit ei luba oma
territooriumile ka ühtegi võõrast kon
trolli.

USA sõjaliste kulutuste vähenda
miseks käib aktsioon kahel rindel.
Sõjavastased ja rahuapostlid korral
davad rahutusi ja demonstratsioone
Vietnami sõja vastu, ka siis, kui
USA üksused Vietnamis sõjategevu
sest kuigi suurel maaral enam osa ei
võta. Vietnamist demobiliseeritud sõ
durid ej leia kohe tööd ja neid saab
kasutada rahutuste tekitamiseks. Sai-
gonil puuduvad üksused, millega
kiiresti lahkuvaid vägesid asendada.

Palju mõjuvam ja kibedam kriiti
ka toimub senatis, kus se.Ue juhiks on
senaator Fulbricht. Ta tõi ette, et
USA-1 on ülemeremaadel üle 2 000
baasi ja maksumaksja ei suuda nen
de kulusid enam kanda.

Kõige suuremaid kulusid nõuab
kahe endise vaenlase Lääne-Saksa-
maa ja Jaapani valvamine Esimesse
läheb 9,6 miljardit dollarit ja teise
6,3 miljardit dollarit aastas. Seega
kokku ligi 15 miljardit dollarit. Sa
mapalju kui Vietnami. USA-1 on
Jaapani lähistel Vaikses ookeanis üle
30D.CÜD mehe ja Europpas sama arv.
Neist Saksamaal iile 66CD0 sakslase.
Seda ajal, kui paljudel ameeriklastel
pole kodus tööd. Saksamaal viibib li
gi 150.000 sõjaväelase naist ja last.
Tohutuid kulutusi nõuavad võrdle
misi väiksearvulised USA sõjalised
missioonid. Selline missioon Saksa
maal maksab üksi 17. miljonit dol
larit. Saksamaal on ameeriklastel
koguni üle 200 suurema sõjalise baa
si ja küsitakse milleks vajavad amee
riklased Würtenbergis tervelt 24 ja
Baieris 22 eraldi baasi See tuleb
Fentangoni sõjaväelises bürokraatiast
milline ei luba mingeid muudatusi.

Pääle selle on USA-1 söjavägesid
veel 20 riigis Inglismaal, Belgias,
Hollandis, Prantsusmaal, Itaalias. His
paanias, Portugalis. Kreekas, Türgi-
maal, Marokos, Lõuna-Aafrikas, Kon
gos, Abees ii nias, Saudi-Araabias.
Iraanis, MaMal, Sardiinias, Austraa
lias, Gröönimaal, Islandil, Koreas,
Kuubal, Brasiilias Panamas, ja mu-

USA sõjalised kulutused on aga
ainult 76 miljardit dollarit. Samal
ajal on We.lfaie (sotsiaalabi) kuiutu-
eed 130 miljardit dollarit ja kuvite-

9 üks Londoni ajalehti iseloomus- i
tas tänapäeval inglise dzhentelmene:
järgmiselt: ”Vähe sellest, et kaasa
egne dzhenelmen jääb autobussis is
tuma, jättes daami seisma — ta sa
mas ka veel. .. flirdib temaga.''

@ Ühendriikide ajakirjas Science
Digest märgitakse, et ilgemale 20
protsenti kõigist autoõnnetustest on
tingitud uniste autojuhtide tähelepa
nematuse ja vigade tulemusena. Aja
kirjas märgitakse, et autojuhi rea
geerimisvõime kannatab tunduvalt
kui ta sõidab üle kelme tunni ilma
vahepeatuseta. Paljud autosõitjad on
korratult ja vähe maganud ning jää
vad teel uniseks, mis põhjustab kont
rolli kaotamise masina üle.

India valitsus on sattunud suur
tesse raskustesse pärast seda kui Ida-
Pakistanist on saabunud Indiasse
kuus miljonit söjapögenikku, kelle
dele ei suudeta anda toitu ega var
jupaika. India võimud kinnitavad, et
India võitleb ise praegu suurte ras
kustega, kuna Indias elab 82 miljo
nit inimest, kelledel ei ole korralik
ku kodu ega töökohta. India linnades
elab umbes 10 miljonit kodutut ini
mest, kuna maapiirkondades tõuseb
selliste inimeste arv 72 miljonile.

9 Uganda raadio teatab, et Kara-
majongi suguharu liikmed, kes pole
kunagi kannud riideid, peksid läbi
ema pealiku kui see andis neile kor
ralduse riietumiseks. Lisaks sellele
tõsteti pealiku vastu süüdistus, eit sel
le ”moodsad teooriad” põhjustasid
külas koolera epideemia, mis toi sur
ma 12 inimesele.

9 USA välisministri abi, Alexis
Johnson tegi teatavaks, et USA lõ
petab käesoleva aasta 31. detsembrist
peale vsaüküitimise ja vaakapre.duk-
tide s.sseveo teiziest riikide t Ta esi
nes sõnavõtuga rahvusvahelisel vaa-
lapiiüdjate konverentsil ja rõhutas, et
vaalade mitteküllaldane kaitse on vii_
nud selle loomaliigi tõsisesse välja
suremise ohtu.

$ 29-aastane hulkur Uiehard
Spcck, kes 1S68. a. tmõrvas kaheksa
ChicagQ haiglaõde, pääses möödunud
nädalal surmanuhtlusest USA ülem
kohtu otsusega. Kokku tühistati sur
maotsused 39-1 süüdimõistetul. USA
vangaite surmamõistetute kongides
on praegu 669 vangi, kes loodavad,
et surmanuhtluse kaotamisega kogu
USA ulatuses pääsevad nad eluaegse
vanglakaristusega.

gevus läheb riigile maksma 55 mil
jardit dollarit. Sellest lõviosa nn. re
volutsioonilise terrorismi kaudu teh
tud kahjudeks. Seega vöiks märkida,
et roimarid ja tööpölguiid hävitavad
USA kaitsevõime. Neid kahte kulu-
pouii ei ründa aga keegi, sest nen
delt loodetakse valimistel hääli saa
da Kõik, kes kandideerivad valimis
tel korra ja rahu kindlustamise loo
sungi all, need kaotavad.

Nagu leitnant Galiey ja samal pin
nal ettevalmistamisel olevad uued
süüdistused, isegi USA kindralite vas
tu, näitavad valitseb USA sõjaväe
Ilse bürokraatia tõttu on sõjaväe ku
lud liiga suured ja selle juures ei jää
raha enam üle uutele relvadele ja
vananenud relvastuse uuendamiseks.
Eriti raskeks kujuneb olukord mere
väe alal, sest laevad vananevad rut-.
tu.

Selles olukorras näib Moskva koon
davat kõik oma enei'gia selleks ,et
USA praegust kaitsevõimet nõrgen
dada. Vöiks arvata, et Kremli isan
dad võivad isegi teatud näilisi järe
landmisi teha Berliini küsimuses ja
mõned oma diviisid ajutiselt tagasi
tõmmata. Mis kasu oleksi USA vä
libaasidest, kui Kanada muu
tub Moskva liitlaseks ja USA-l tu
leb mõtelda oma pika maapiiri kind
lustamisele põhjas?

AJK

Eestlased
asekuberneri
vastuvõtul -
TORONTO (VE) — Dominlooni

päeval, 1. juulil, korraldas Ontario
asekuberner Koss MacDonald koos
provintslsekreiäri ja kodakonsus-
n.bihhä John \ :tr,:mkoga Quecns
Piiiuh oma esindusruumides vastu-
vil.it Kon sikmri.nipuse liikmeile ja
etniliste gruppide esindajaile.
Eestlastest olid saabunud Ontario

asekuberneri vastuvõtule EVN esi
mees I. Hom-oo, abiesimees H. Lupp,
Toronto Eesti Ühispanga esimees A.
Ekbaum ja prof. O, Trass. Pärast vas
tuvõttu siirduti Ontario parlamendi
hoone ette sealseid ettekandeid jäl
gima.

Solshenitsõni
uus raamat - ■
ilmub USA-s -
M'M MULA — N. Liidu hirj-ni

hu Alexander tfuüshenR-üni uue
romaani ”August 1914” käsikirja os~

Struus & Gircux sumhm eest, mis
ületas öOö üoO dollarit.
Võistlus romaani pärast oh palju

de mar.de juhtivate kirjasi e.-t-1 vahel
väga äge, liuna 'August 19G * on No
beli laureaadi Soltshenitsoni parim
teos ja seda võrreldakse Leo ToMoi
ajaloolise romaaniga ”Sada ja rahu”.
"August 1914” käsitab tsaari armeede
lüüasaamist Ida-Preisimaal Esimese
maailmasõja esimese kümne päeva
kestel. Mõnede ajaloolaste hinnangul
oli see kaotus vene revolutsiooni põh
justajaks.

■ 9 KuhiumüTuderrmmi si-emise jul
geoleku osakond peab iil.s.- r-i ni
mestikku isikute kohta, keda'peetak
se riiklikule julgeolekule ohtlikeks
kui saboteerijaid või salakuulajaid
ja kes sõja puhkemisel vöi mönr
teise hädaolukorra puhul arreteeri-
takse interneerimiseks.

HEWEEKSiti
8 K. G MICHANEK, rahvusvaheli

se ajakii janikeun iooni president ja
endine Rootsi Ajakirjanike Liidu
esimees, vaatleb Expressenis küsi
must, mis juhtuks siis, kui mõni
Rootsis asuv ajaleht avaldaks sala
jast materjali, nii nagu see nüüd toi
mus ^..endriikides? Autor ei pea
võimatuks, et ühel päeval ka siin
rnaal ajalehtede katte satub salaja
seks tunnistatud materjali, näiteks
baltlaste väljaandmise kohta aastal
19-16. Mli juhtub siis?

Roo\^ seadus ei .luba mingeid ta
kistusi publitseerimisele juba ette,
nii nagu see toimus USA-s, kus ko
hus otsustas keelata esialgul mater
jali avaldamise. Takistuste hulka,
mida siinne pressivabadus ei luba,
kuult,, ka igasugune eeltsensuur.
Riigivõim võib alles siis vahele as
tuda, kui publikatsioon on trükitud.
Nii näiteks võib kohtuminister teha
korralduse publikatsiooni kogu ti-
raazhi konfiskeerimiseks, mis aga
vaevjsA on mõjuv abinõu näit. mõ
ne päevalehe vastu, milline suurima
kiirusega levitatakse. Siin jääb jä
rele ainsa realistliku võimalusena
kaevata ajalehe vastutav väljaandja
kohtuge.
M MtLISES OLUKORRAS on agu

salajaste dokumentide avaldamine
karistatav? Millal kehtib trükiseadu-
se kapitel 7, paragraaf 5: "Salajast
akti ei tule avaldada trükituna”?
Andmeid, milliste avaldamine on
kahjuks riigi julgeolekule, ei tohi sa
muti avaldada, kui need pärinevad
mõnes salajasest aktist vöi allikast.

Michanek teeb oletuse, et näit. Ex
pressen saab kätte välisministeeriu
mi arhiivis leiduvad materjalid 146
balLöse väljaandmise kohta 1946, mis
on tunnistatud salajasteks ja aval
dab nende sisu. Kuidas on siis aja
lehe situatsioon juriidiliselt?

Seaduse käsitlemisel tehakse va
het, V.as avaldatud on salajane do
kument ise vöi on seda vaid refe
reeritud. Eriti tähtis on moment, kas
nende dokumentide sisu praegu vee!
kahjustab riigi julgeolekut. Selles
punktis arvab Michanek, et balti do
kumendid vaevalt enam saavad
RoMsi julgeolekut kahjustada, sest
võimalikud sõjalised andmed doku
mentides kuuluvad aastasse 1945 ja
seega liiga vanad. Järelikult ei saa

balti dokumentide sisu põhjustada
enam karistust ajalehele, kui tege-
mit on referaadiga. Kui tegemist on
dokumendi enda avaldamisega, siis
kehtib seaduse käsk: ”salajast doku
menti ei tohi avaldada” Kuid nagu
prof. Håkan Strömberg on oma uuri
musega alles hiljuti selgitanud, ei
ole seaduseandjad kusagile seadu
sandlusse kirjutanud mingit karis
tusmäära sellise üleastumise puhuks.
Nii on vägagi kahtlane, k2s ka siin
aja.tahte karistada saab. Ainukeseks
kindlaks punktiks on Salajasuse Sea
duse paragraaf 41, mis määrab ka
ristuse sellele, kes on salajase do
kumendi välja annud. Kuid ka see
punkt ei taba otseselt teist katt, s.o.
seda, kellele aktid üle anti, nimelt
ajalehte.

8 SELLES OLUKORRAS langeks
karistuse alla aktide väljasite! ja. Jä
relikult paralleel USA väljaandmise
loo hilisemale arengule, kus end.
USA sõjaministri assistent on sala-
dokumendid kopeerinud ja välja an
nud (Daniel Ellsberg). See aga tä
hendaks, et Expressen saaks baltlas
te väljaandmise materjali sisu voi
koguni materjali enda avaldada il
ma suurema riskita ajalehe enda väl
jaandjaile. Riskeerib ainult materja
li väljaandja.

Kuid — rootsi trükiseadusega on
andmete väljaandja kaitstud, s.t. aja
leht ei anna ega ole ka kohustatud
andma välja oma materjalide alli
kaid. Kui vastav ametnik näit. ei ole
andnud salajasi dokumente välja,
vaid ainult jutustanud ajalehele nen
de sisust ja see sisu ei ole ohuks rii
gi julgeolekule, siis ei saa ametvöi-
mud isegi juurdlust korraldada "lek
kimise” probleemis. Niipea kui aga
mõni dokument on teise kätte sattu
nud. siis on ametvoimudel võimalus
alustada juurdlust, kuidas see toi
mus.

a KUI KOKKU VÕTTA, siis srl-
, gub, et vahed USA ja Rootsi trüki-
seaduses on küllalt suured ja selli
sed, et rootsi ajakirjandus on siiski
vabam sellistes situatsioonides, kus
mõnda salajast materjali, olgu sus
sise_ vöi välispoliitiliselt ebameeldi
vat valitsusele, tuuakse laia avalik
kuse ette.

KJ

''Venelased Vahemerel
ülekaalus a. 1972?”

NEW YORK (EED — Ajakiri Newsweek märgib ühes spetsfaalarilk-
lis, et sõjaliste ekspertide arvates on venelaste laevastik Vchemcrcs juba
aastal 1972 selgelt ülekaalus USA seal asuva kuuenda laevastiku vastu.
Sellega ühenduses suureneb veelgi venelaste mõju Lähis-Idas ja selle
piirkonnas.
1 Tawsweeki artiklis üteldakse, et

numeraarselt ületab vene laevastik
juba praegu USA Va h em e re - lae vas
tiku: 55 vene üksust USA 44 vastu.
USA mereväelased ütlevad avalikult,
et venelaste uued robotristlejad on
bu G ja moodsad laevad.

USA admiralide arvates Vahemere
piirkonnas, on siiski ka praegu USA
laevastik võimsam venelaste omast ja
on võimeline venelastega konflikti
puhul täitma oma ülesannet ka aa-
tumelvade suunamisel Venemaale ja
satelliitriikidesse. USA admiralide ar
vates seisneb nende ülekaal eeskätt
kahes lennukikandjas, milliste , tule
jõuga ükski nõukogude laev ei suu
da võistelda. Newsweek aga manitseb
Uiews pidama, et äsja Egiptusse loo
dud vene taktikaline lennuväegrupp,
mille käsutuses on 220 lennuvälja,
võib kaitsta vene laevastikuüksusi ja
kui vaja ka atakeerida USA lennu
kikandjaid. Pealegi arvab osa asja
tundjaid, et vene robotristlejate ko
hale saabumine on oma korda vä
hendanud lennukikandjate tähtsust.
USA laevad on vanemad ja kui ve-

RüMiii nrdomionergin komis
jon lükka,'» kui "täiesti absurdse"
ümber Pittsburghi ülikooli profes
sori dr. Erno. * Sfernglassi väite,
nagu oleks Nevada osariigis korral
datud maaalune natoinndahvaiuse
rVirkjciälmed põhjustanud I” ümb
ritsevas osariigis niHmesaja väike
lapsi' surma.

nelased praeguses taktis oma jõude
suurendavad, on nad ameeriklastest
möödas tuleval aastal.

Vabadussõja
sangareid

r * *

Hugo Hahk
Rootsis viibis külaskäigul Vaba

dussõja sangareid Hugo Hukk
rSA-sl, kes koos oma \;ina sõbra
ja maridonimehe Jüri Lossmanniga
külastas KPL toimetust. Hugo
Hnlik on juba teist korda Rootsis.
Ta sai Vabadussõjas kolm korda

haavata, omab kaks Vabadusristi ja
ülendati vahvuse eest leitnandiks. Ta
kaotas sõjas muide jala. Hugo Hakk
on soorausronglane — ta võitle* soo
musrongidel nr. 1 ja 3.
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Koitjärvel toimub 11.—17. juunil Tallinna lip konna laager. Pildil laagripere koos külaliste
ga.(EPL-foio Kopter) 

300.000 HEROIINI ORJA
NARKOOTIKAEAINE USA-s
NEW YORK (VE) — Heroiin *— hävita toimega valge pulber — mis nüüd kujutab enesest üht suuremat

ühiskondlikku probleemi Ameerikas, oli veel kümme kõnd aastat tagasi tarvitusel peamiselt vaid neegrigeto-
des. Aastate viisi arvestati, et heroiini tarvitavate narkomaanide arv Usa-s on 68 000 piirides, kuid keegi ei
püüdnud seda arvu kontrollida ja laiem avalikkus e’ teadnud midagi selle probleemi olemasolust. Nüüd on
aga olukord muutunud, sest heroiini tarvitajaid arvestatakse juba 303 OÜÖ piiridesse ja taud on levinud neeg
ril inna osadest jõukatesse eeslinnadesse, vabrikutesse ja koolidesse. Üksnes juba New Yorgis oli möödunud
aastal 1205 surmajuhtumit heroiini tagajärjel ja 237 ohvritest olid teismelised noored.
Esimest korda USA ajaloos võta

vad arstid ja valitsustegelased üks
keelselt omaks, et tegemist on epi-
'ecmiaga ja president Nixoni poolt
Ujuti ametisse nimetatud narkooti-
l vastu võitlemise juht dr. Jerome
Jaffe ütleb: ''Heroiin on plahva-

mul meie keskel nagu aatom-

Los Ange-lesis on teada 30 000
h eroiini tarvitajat, Clevelandi®

000 ja New Yorgis 100 000.
Keegi ei tea täpselt kui palju on

' rtnamist koju tagasi pöördunud
durite hulgas neid, kes ei suuda
. oiini harjumusest vabaneda, kuid
,-eatatakse, et neid võib olla 40 000
ides. Narkomaanide poolt on teos-
nd 75 protsenti kallaletungidest

murdvargustest suuremates lin
des ja nende poolt tekitatud käb
il ulatuvad igal aastal miljonites-
dollaritesse.

Kui möödunud märtsis oli nar-
utika USA sisemiste probleemide
i gas veel seitsmendal kohal, on
• nüüd kerkinud kolmandale ja

vilega võib seletada, ka, miks pre-
dent Nixon maaras hiljuti 370 mil-
mit dollarit heroiini tarvitamise ja
llega saiakaubitsemise vastu vöille-

irieks. Samasse projekti kuulub ka
maliku ravi ning rehabiliteerimi-
võimaldamine heroiini ohvritele

'c roiin eraldati esmakordselt oopiu-
-i derivaadina ühe saksa teadlase
o >lt 1898. a., millal arvTati, et see ei
’e tarvitamisel harjumust tekitav.
Y itselt aga selgus, et see oli selles
Yitcs veelgi kardetavam kui teine
r >iumi derivaat — morfiin mi-
a kasutatakse valude vaigistami-
l.s. Samuti avastati, et heroiin te-
‘iab narkomaanile mõneks ajaks
ueldivama tunde kui teised uimas-
,r-ained, ning eemaldab ta täieli
st realiteedist. Selle mõnu eesttu-
b aga maksta tohutut hinda, sest
"hem kui 10 protsenti heroiini tar

ijatest suudavad seda ainet käsit-
a selliselt, et nad vaid mõnikord
iva võtavad pisut ja elavad suu-
ma osa ajast normaalset elu.
Enamus muutub sellest olenevaks
' nende keskne närvisüsteem kak
ab nõudma üha suuremaid anna-

-Kd.
Kongress keelustas 3924. a. heroii-
tarvitamise, kuid see muutus sel

gi poolest otsitavamaks kui koka-
n, mida saadakse Löuna-Ameeri-
as kasvavast coca taimest või laial-
~selt kasvavast kannabls taimest
•ümistatav marihuana, mida ena-

nus eksperte peab ohutuks, ning ai
nult kerget uimastust tekitavaks. Sa
masse rühmitusse kuulub meskaliin
■selle sünteetiline vorm on LSD),
~nis põhjustab hallutsinatsioone,
kuid ei ole harjumust tekitav. Sa-
kasutaiskse stimuleerimiseks

-mfetamiine ja rahustamiseks barbi-
uraafce, milliseid saab ametlikult ai

nult arstiretseptiga. Suurema osa
Kast jäi aga heroiini tarvitamine ava-
'kkusele märkamatuks Isegi seejä-
ote kui ameerika sõdurid: töid. selle

harjumuse koju Teisest maailmasõ
jast ning Korea sojast, ning Chica
gos arreteeriti 1948. a. juba 8 0öö isi
kut heroiini tarvitamise pärast, ei
tehtud seda laiemale avalikkusele
teatavaks.

Nüüd on aga olukord muutunud
juba selliseks, et 51 protsenti hero
iini narkomaanidest on valged ja
narkomaani keskmine vanus on 1950.
aastaga võrreldes langenud 35,lt 23-
le. Paljud hakkavad kõigepealt võt
ma süütumaid narkootilisi aineid,
nagu näiteks marihuanat ja lähevad
hiljem heroiinile üle. See ei tähen
da aga siiski, nagu paljud ekslikult
arvavad, et iga marihuana suitseta
ja muutub varem või hiljem heroii
ni ohvriks. Küll võib see aga teki
tada noortes kiusatuse proovida kor
raks ka midagi kangemat, ning 3*ui
kord juba sellele teele minnakse, ei
saada enam harjumusest lahti.

Isepeatüki moodustavad Viet
namist tagasi tulevad sõjamehed.

Vietnam ise ei kasvata oopiumi,
kuid umbes aasta tagasi hakkas
siuna valguma piiramatul hulgal
odavat 95 protsendilist heroiini
Laose, Birma ja Tai moonipõldu
delt.
Seda teostas põhjalik salakaubitse

jate võrk, kuhu ameeriklaste and
meil kuulus ka Vietnami kõrgemaid
valitsustegelasi. Ameerika sõdurid,
kes olid sõjast tüdinenud, kasutasid
innukalt seda uimastusvöimahist,
kusjuures paljud arvasid ekslikult,et
niikaua kui nad heroiini suitseta
vad või nuusktubakat sisse hinga
vad, hoidudes verre süstimisest, ei
ole neil. karta parandmetuiks nar-
kootikuteks muutumist. Üks ameeri
ka arst Saigonis ütleb selle problee
mi kohta: "Siin pole mingit muut
lahendust kui viia kõik ameerika
sõdurid nii kiiresti Vietnamist välja
kui võimalik." Ent ka seejuures on
küsitav kui paljusid nendest suude
takse veel terveks ravida. Kogu Am
eerika Ühendriikides on praegu 2 590
ravitsentrumit, kuid ravi otsijaid on
tuhandete viisi ootamas.

Tervcksravimise väljavaated on
nüüd nisut suuremad kui cncLstel
aegadel. Viiekümnendate aastate lõ
pus suudeti aidata ainult umbes 2
protsenti narkomaanidest. Siis, kolm
teist aastat tagasi asutati Santa Mo
nicas Kalifornias väike puritaanlik
kommuun, kus narkomaanid püüd
sid äärmiselt karmi distsipliini juu
res. üksteist vastastikku abistada,
oma surmavast harjumusest lahti
saada.

See kommuun, nimega Synanon,
on nüüd muutunud 13 miljoni dol
lariliseks sihtasutuseks, mis mahutab
praegu revidentidena 1509 endist nar-
kootikut. Neil kõigil tuleb rangelt
kinni pidada nõudest: ei mingisu
gust narkootikai, joomist ega reha.
Isegi suitsetamine on keelatud. Li
saks Synanonile on tekkinud ka tei
si selliseid raviastutusi, kus umbes,
50 protsenti ravialustest ei suuda ko
he alguses distsipliinist kinni pida

da ja langevad vanasse harjumusse
tagasi. Umbes 30 protsenti aga tee
vad raviprogrammi läbi.

Viga seisab aga selles, et lüps
miselt ainult üks igast kümnest
kunagisest ravialusest suudab kiu
satusest hoiduda kauem kui ühe
aasta pärast raviasutuses lahku
mist.
Kõige suuremat optimismi on aga

põhjustanud methadoni tarvitamine
heroiini aseainena. See avastati Sak
samaal Teise maailmasõja ajal ja on
ise sünteetilise opiaadina koguni
suuremal määra.1, harjumust tekitav
kui heroiin. Sel on aga mitmed ee
lised. Vedelikus lahustatava pulbri
na sissevõetuna võimaldab see patsi
endil normaalselt funktsioneerida
ega tekita selliseid sümptomeid, mis
põhjustavad piina heroiini mõju läh
tumise puhul.

Methadon aga ei produtseeri ise oo
piumi taolist uimastust, mida narko
maanid otsivad ja muudab patsien
di- isegi immuunseks heroiini mõju
vastu, nii et see ei kutsu esile soo
vitavat ekstäasiolukorda ükskõik kui
palju methadoni ravi ajal keegi he
roiini oma verre süstiks. Seega ei o.le
tal enam tarvis kulutada 50-100 dol
larit päevas heroiini ostmiseks mus
talt turult. Selle ravisüsteemiga alus
tati New Yorgi» seitse aastat tagasi
ja praegu saab USA-s umbes 25 000
inimest methadoni ravi.

Sellele meetodile on aga ka vastu
seisjaid ja mõned juhivad tähelepa
nu sellele, et methadon asendab ai
nult kalli sundharjumuse odavaga
ja mitmed neegrite juhid nurisevad
koguni et methadon on uueks va
hendiks, millega valge "härraskiht”
hoiab neegri edaspid iorjastuses.Pö-
hiliselt ei saa aga heroiini narko
maania probleemi Ameerikas enne
lahendada kui leitakse mõjuvad va
hendid selle uimastusain-e sisseveo
piduramiseks Türgist ning Prantsus
maalt. Esimene on oopiumimoonide
kasvataja ja teine kohaks, kus see
tooraine ümber töötatakse.

Nendest allikatest tuleb sisse um
bes 89 protsenti USA musta turu he
roiinist.

Nixoni valitsus on juba aastaid
püüdnud osta kogu Türgi mooni
põldude saagi, mis läheks maksma
umbes 10 miljonit dollarit, kuid
see pole annud tulemusi. Nüüd
avaldatakse Türgiie diplomaatilist
survet produktsiooni vähendami
seks ja illegaalsete moonipõldude
avastamiseks. See jõupingutus on
gi juba vilja kannud.
Ka prantsuse võimud on võtnud

tarvitusele rangemad vahendid Mar-
seilTis tegutsevate salajaste labora
tooriumite vastu, ehkki seda mitte
niivõrd USA kui Prantsusmaa enese
huvides, sest heroiini narkomaanide
arv on Prantsusmaal kasvanud kahe
aasta jooksul umbes 5ö0~lt 15 0Ö-ie.

USA must turg tarvitab aga kõi
gest hoolimata ainult umbes 10 000
naela heroiini aastas ja see pole suu
rem kogus kui kaks korralikku veo-

Eramajapidamine
Poola päästerõngas

VARSSAV — Poolas oti teoksil põllumajanduslikud reformid, mille
del on lääneriikide \a:dh\ja(e arvates kaugeleulatuvad tagajärjed Poo
la põllumajandusele. Reformid ei hõlma mitte ainult sovhoose ja kol
hoose vaid ka eramajapldamisi, milledele antakse uute korraldustega
kõige suurema! määral soodustusi.
Praeguste arvestuste kohaselt an

navad eramajapidamiste pidajad 87
protsenti Poola põllumajanduse pro
duktsioonist.

Uute korraldustega tahetakse neile
põllumeestele anda julgustust oma
töö jätkamiseks ja tiivustada neid
uute investeeringute tegemisele oma
majapidamiste moderniseerimiseks.

Lääneriikide vaatlejate hinnangul
rakendatakse Poola põllumajandu
ses kapitalistlik süsteem. Uute kor
raldustega on ära kaotatud sundnor-
mide andmine riigile illrtg selle ase
mel meelitatakse põllumehi sõlmi
ma riigiga pikaajalisi kokkuleppeid
teatud põllumajandussaaduste kvan
tumite levereerimiseks. Teostatava
te reformide raamides kavatsetakse
põllumeeste nimele seaduslikult kin
nitada ka nende valduses olevad
maad, mis on juba aastaid olnud
vaieldavaks ja põlevaks küsimuseks.

Maade omanikkudele kinnitami
sega antakse neile ka ostu ja müü
gi õigus ning lubatakse neid oma
talude püstitada hooneid.
Kavatsevate reformide teostamine

võtab kahtlemata aastaid ning seab
Poola juhtkonna raske olukorra ette.
On kindel, et N. Liidule ja teistele
raudeesriidetagustele riikidele selli
sed kapitalistlikud võtted ei meeldi.
Võib siiski oletada, et poolakad on
saanud reformide teostamiseks Mosk-

Tiinavuscd parimad kergejõus
tikus Eestis

Seisuga 5. juulil olid tänavused
parimad tulemused okup. Eesti ker
gejõustikus järgmised:

100 m — A. Oja 10,6, 200 m — E.
pšve 21,7 , 400 m — R. Tõru
47,6, 800 m — T. Matsin 1.50,7, 1500
m — E. Pärn 3.46,4, 5000 m — A.
Nurmekivi 13.49,0, 10 000 m — A.
Nurmekivi 28.40,6, 110 m tõkkeid —
K. Jurkatamm 14,0, 400 m tõkkeid
— R. Tõru 51,6, 3000 m tõkkeid —
I. Kuus 8.37,2, kõrgus — E. Tolmat-
shov 2.01, teivashüpe — Ü. Iter 4.90,
kaugus — T. Lepik 7.87, kolmik —
J. Lamp 16.05, kuul — A. Tammert
17.90, ketas — V. Kuusemäe 63,70,
vasar — M. Ainso 61.60, oda — M.
Paama 78.28, kümnevöitlus — B.Tol-
matshov 7S90 ja Kalju Meitern 7.699.

Gustav Sule mälestus võistlus
odakeitjaile

Tallinnas korraldatakse nüüd ise
seisvusaegse odaheitekuulsuse Gus
tav Sule mälestusvöistlusi. Parimaks
eestlaseks võistlustel osutus Sule
vääriline järeletulija Mart Paama,
kes saavutas tulemuse 78,28 meerit.
Leedulased 'Dodryla ja Burokas heit
sid vastavalt 75.16 ja 73.54 meetrit.
15 odaheitja hulgast sai seega peaau
hinna eestlane.

Samadel võistlustel tõukas Helgi
Parts kuuii 15.74, Rein Tõru jooksis
tõkkeid 51,9, Reet Kaarneem kõrgust
1.71 ja Jürgen Lamp kolmikut 16.05.

Kuulirekord Helgi Päitsilt
Pärnus toimunud vöirilustel saavu

tas Helgi Parts uue eesti rekordi
naiste kuulitõukes, tõugates 16.10.

Leius vigastatud
Tallinnas toimunud eesti meistri

võistlustel tennises jäi finaal Toomas
Leiuse ja H. Sepa vahel ära, kuna
Leius sai poolfinaalis vigastada ja
oli sunnitud loobuma. Nii tuli meist
riks H. Sepp. Ka paarismängus mees
tele jäi Leiuse vigastuse tõttu finaal
mäng ära ja võitis paar A. Juhvelt
—S. Eving. Segapaavismängu meist-
reiks tulid L, Sinkevitsh ja H. Sepp.

autokoormat Kuna USA-1 on 6 030
miili pikkune maapiir Kanada ja
Mehhikoga, ning 290 sissesöidupunk-
ti, on vaevalt mõeldav, et heroiini
illegaalset sisseimbumist saaks täies
ulatuses pidurdada.

vait nõusoleku sest ilma Kremli all
kirjata poleks nad kunagi julgenud
nii kaugele minna.

\^eM
KES HÄVITAS MUSTLASED

EESTIS2
V.a. EPL toimetu®! EPL-üs nr,

47, 16. juunil s.a. ilmus artikkel must
laste saatusest Eestis Selles kirjuta
takse: "Viimase vabariigiaegse rah
valoenduse andmeil oli Eestis enam
kui 30 aastat tagasi 738 mustlast, kes
suuremas enamikus sõjasuvel 1941.a.
sakslaste poolt arreteeriti ja ka hu
kati — nagu see toimus juutidega."

Siin Osv, O. eksib ja on asja võõ
riti valgustanud. 1940. aastal, pärast
21. juunil kommunistide poolt vä
givaldselt võimu ülevõtmist, algas
kohe eesti rahva massiline arreteeri
mine ja tapmine. Samal ajal algas
ka mustlaste arreteerimine ja nende
koondamine Harku vangilaagrisse.
Seal hukati enamus neist, ning üle
jäänud osa küüditati Siberisse, sa
maselt nagu paljud eestlased ja tei
si Eestis elanud rahvast. Juute, ke
da peeti kõmmude mõistes kahtla
seks, arreteeriti ja küüditati NKVD
poolt 13/14. juuni ööl.

Kui sakslased 1941.a. sõjasuvel Ees
tisse jõudsid, polnud seal enam
mustlasi nende poolt hukkamiseks,
välja arvatud ehk mõni üksik, kes
Vene NKVD käest kuidagi pääses
või silmapaari vahele jäi.

AJ,

Veel Balti
küsimuses
sõnavõtte
WASHINGTON (VES) — Balti

päevade puhul 15. juunil USA Kon
gressis algil uud sõnavõtud jätku
sid kuni rahvaesinduse tööle va
heaja tegemiseni 4, juuli pika nä
dalalõpu puhuks. Senatis võttis 28.
juunil pikemalt sõna Kansase se
naator Robert Dole, esitades ka
Balti resolutsiooni teksti uuesti ära
trükkimiseks. Senaator D.ole rõhu
tas, et Balti päritoluga põgenikud
on andnud suure panuse USA
arengule.
Senaator Gordon Allott Coloradost

märkis, et USA on saanud palju ka
su tublidest Balti päritoluga põgeni
kest, eriti esile tõstes seda, et balt
lased on aidanud elustada siin vas
tupanu despotismile.

Esindajatekojas andis Ohio dele-
gaal. Charles A. Vanik ülevaate va
baduse mahasurumisest Balti riiki
des, mis algas 15. juunil 1940, kuid
mis ei ole suutnud lämmatada Bal
tikumi rahvaste vabadusetahet. Rah
vasaadik Vanik juhtis tähelepanu
suvel Washingtonis, D.C, toimuvale
rahvakunsti festivalile, kus oma et
tekannetega esinevad Balti päritolu
ga isikud ka Ohio osariigist.

Sõna võttis Esindajatekojas veel
Arizona delegaat John J. Rhodes.

• Sõjaväeteenistusest vabanes ja
saabus Kl. mail koju New Jerseys-
se majamlusleadlane Heikki Lees-
miMil. Ta teenis ohvitserina Lüu-
na-Koreas üle aasta ja seejärel*
lori. Dixis, N.J., kusi vabanes 10.
mail, 23 piieva enne tähtaegu 1.
leitnandi aukraadis. Ta kavatseb
sügisel jalkata õpinguid ülikoolis
mugis! rikraadi saavutamiseks.
0 llarkeusaekis New Jerseys USA
ristiti Tiiu (n-na Jaanuare) ja Vee
blis Lingi poeg Raivo Mark.
e USA- s tiitlit»» 70-ndat sünnipäe
va agronoom Peeter Kil/.berg, end.
Viiimela piillulöökeskkoHi juhataja.
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Richard Koolmeister: SH®

RISTIKÄIK ja KLOOSTRIAED
Külastades kloostreid äratab alati suurt tähelepanu ja imetlust ristikäik, mis on õieti saminaslUük kloostri

siseõue vöi kloostiaia ümber. Viibides viimati Palermos Mooreale Benediktiini kloostris, võisin taas kogeda,
et vastamatult erinevatele ehitusstiilidele on ristikäik ja siseõu üllatavalt sarnane kõikidele kloostrite
le, kandku need milliseid nimesid tahes. Unustades aja ja ruumi, mõtlesin dominiiklastele ja nende kloost
rile Tallinnas. Ma mõtlesin nõnda: vaatamatuit ristikäigu ja kloostriaia kaunidusele, ei ole see suutnud
munki kinni hoida, vaid nad on otsinud tegevusvälju väljaspool kloostri müüre. Aga see on alati esile kutsu
nud palju tüli ja pahandust.
Kuna meie kodumaal valitsesid

kunagi suured vastolud ilmaliku- ja
vaimulikuordu vahel, siis ker-
jusmunkade ilmumisega süvenesid
veelgi vastolud. Vastolud ilmnevad
kõigepealt dominiiklaste ja kogudus
te õpetajate vahel. Kirikuõpetajate
ainuõiguseks oli hingehoiutoö (cuta
animarum) oma koguduse liikmete
(pl-ebs baptismatis) hulgas. Nüüd aga
tulid aga mungad oma ränd altarite
ga ja pidasid jumalateenistusi, jut
lustasid, pihtisid ja matsid. Nad tun
gisid nõndaviisi koguduste õpetajate
töö piirkondadesse. Muidugi oh see
usuelu vajaduste suhtes tarvi-
qlik samm, kuna nad täitsid ühte
suult lünka, mis oli tekkinud kiri
kuelus. Kuna maa-vaimulikkond
koosnes peamiselt sakslastest kelle
enamus ei valdanu eesti keelt, siis
dominiiklased, kellede rahvust
on enamasti raske kindlaks määrata,
valdasid eesti keelt ja püüsid oma
ridu täiendada eestlastega, pääsedes
nõndaviisi rahvale rohkem ligi. Kon
fliktid ei jäänud muidugi mitte tule
mata ja sellepärast pöördusid mõle
mad pooled korduvalt paavsti poole,
kelle seisukoht ei olnud alati sama,
olenedes muidugi sellest, kes parajas
ti oli paavstiks ja kuidas kohalikke
tülisid valgustati.

Ägedadad tü.lid puhkesid ka kooli
küsimusis nii Tallinnas kui ka Riias.
Tallinna koolituks toetas linna raad

dominiiklasi, kuna mõlemad soovi-
, sid, et ka all-linnas oleks kool
nagu see oli Toompeal. Paavstide
seisukohad olid selles küsimuses
väga kõikuvad.

Vahekord dominiiklaste ja Saksa
ordu vahel oli parem. Näeme koguni,
et XV sajandi lõpul, kui jutlustajate
ordus viidi läbi karmim kloostrikord,
kolmkümmend dominiiklast läks üle
Saksa ordusse. Sageli esinevad do
miniiklaste nimed ,tunnistajatena
mitmesugustel kokkulepetel, ka ra
hulepingutes. Ei puudu ka vahete
vahel pingeline vahekord. Eriti hea
vahekord oli dominiiklastel linna ko
danikega. Ulastuslik oli majanduslik
toetus ja elav aktiivne osavõtt do
miniiklaste üritustest. Vahekord rae
ga oli eriti hea.

Dominiiklased püüdsid ka head
vahekorda alal hoida aadliga. Nii
näiteks pidas Eestimaa aadel oma
suuri kokkutulekuid Tallinna Kata-
riina kloostris. Põhjuseks oli muidu
gi ka kloostri ruumide suurus, mis
võimaldas suurte hulkade kokkutu
lekuid. Nii ole see ka Västeråsis.kus
kuningas Wasa pidas oma kuulsat
reformatsiooni riigipäeva (1527) just
dominiiklaste kloostris.

Milline aga oli dominiiklaste va
hekord eesti maarahvaga?

Dominiiklased rändasid maal rin
gi jutlustades, pihtides, ristides ja
mattes. Nad kandsid kaasas randal-

Kirjandite võistluse
tulemused Inglismaal

LONDON (EPL) — Lauljatar Hedi Märge sai auhinna Inglismaa Eest
laste ühingu kultuurtoimkonna poolt korraldatud kirjanditevösitlusel
nii taiskavsvaniiiio kui noortele. Hedi Märge kirjutas oma mälestuskil-
lukese lmnapreill sattumisest Saaremaale — mahlakalt ja elavalt kir
jeldatud. Zhüriisse kuulusid kirjandusteadlane prl. L. Kukas, mag. Sai
me Pruuden ja kirjanik Gert Helbemäe.
Täiskasvanute osas otsustas zhürii

võistlusest välja arvata kolm tööd,
kuna need ei vastanud ühele võist
luse tingimusele. Sama saatus tabas
ka ühte tööd nooitevöistluse osas.
Olgu märgitud, et nad olid kõik ühe
autori kirjutatud, kes ei elanud Ing
lismaal, mis ei oleks olnud küll disk
valifitseerimise põhjuseks. Kuid see
autor polnud täitnud üht võistluse
tingimust: temalt oli ilmunud trü
kist raamat, võistlus aga oli mõeldud
asjaarmastajaile, uute annete avasta
miseks. Noorte osas oli muidugi ka
ea küsimus üheks diskvalifitseerimi-

pöhjuks.

-» di Mu,gc

Järeljäänud tööde suhtes täiskas
vanute osas asus zhürii üksmeelsele
seisukohale, et kuna nad kvaliteedilt
olid 'enam-vähem ühesugused, siis
otsustati esimene ja teine rahaline
auhind liita ja see jagada kolme töö
vahel võrdselt.

Auhinnati järgmised tööd: 1. Mä
lestused Kuressaarest — autor Hedi
Märge, elukoht SurreyV, Jutustus
"Valge hobune” — autor Artur
”Müürsepp, elukoht Corby’s; mäles
tus ”Killukesi lapsepõlvest” — au
tor Ernst Luuk, elukoht Bradfordis.
Auhinna ”Eesti Hääl” üheks aas
taks sai mälestus ”Pudemeid päevi
kust” — autor Hilja Visnapuu, elu
koht Birminghamis.
Autoritest on Erast Luuk Inglis

maa eestlastele kõige tuntum isik,
kes ei vaja muidugi enam tutvusta
mist. Hedi Märge on Inglismaa eest
lastele laulnud ja temalt on ilmu
nud ”Eesti Hääles" varem mälestusi,
samuti on Hilja Visnapuu sulest il
munud följetone ja kirjutusi.

Noorte kirjandite võistlusele oli
kokku sisse tulnud 6 tööd, üks disk
valifitseeriti, järgijäänud töödest ja
gas zhürii need kahte vanuse grup
pi: 7 a. — 9 a. ja 10 a. — 11 a., ja
määras esimeses vanusegrupis kaks
esimest auhinda: Pille Läänemägi
Leicesteris, 9 a. vana, sai 1-se auhin
na töö eest ”Kooli vahetund” ja Kat
rin Reiman, 8 a. vana, samuti Lei-
eesterist, sai 1-se auhinna töö eest
”Kuidas isa väike oli”_ 2-se auhin
na sai 7 a. vana Carmen Läänemägi
Leicesterist töö eest "Vabariigi aas
tapäev".

Teises vanusegrupis anti samuti
kaks esimest auhinda. Nende saaja
teks osutusid Mai-Liis Reiman 10 a.
vana Leicesterist töö eest ”Meie naa-
bx-id” ja Linda ” Lembra, 11 a. vana
Londonist töö eest ”Viimane päev
suvikodus.”

tarit ja vajalikke missaraamatuid.
Teel peatusid nad lossides või kiri-
kumöisades. Neil oli isegi luba
paavst Alexander IV-da 1261.a,bulla
alusel peatuda ekskommunitseeritud
vaimulike kodudes kuhu muidu kee
gi teine ei tohtinud minna. Karistu
se põhjuseks oli harilikult asjaolu,
et need vaimulikud olid abielus,mis
ei olnud lubatud katolikus kirikus.
Pühapäeviti jutlustasid nad ka nen
de vaimulike kirikutes kes ei välda
nud eesti kee.lt. Sageli pidasid nad
ka jumalateenistusi talupoegade ko
dudes, mida nad kaunistasid nõnda,
et see kujunes nende arvates kiri
kust kaunimaks. Oli rahvahulk suur,
siis peeti jumalateenistust küünis ja
ilusa ilma puhul koguni väljas,kus
juures altar asetati harilikult vära
va suudmesse.

Talupoegadega kokku puutudes tu
li munkadel võidelda nii paganausu
kui ka nende rõhujate ülekohtu vas
tu. Nii süüdistasid noad vägivallas
rüütelkonda ja vaimulikke. Samasu
gusest süüdistusest ei pääsenud ka
mungadki. Neile heideti ette, et nad

isksustasid vaeseid talupoegi.
Eestimaa dominikaaniordu ei jää

nud ka puudutmata nn kloostrite re-
formliikumisests mille eesmärgiks oli
tagasiminek algsele vaesuse ideaalile
ja isikliku eraomandi täielikule kao
tamisele. Vahepeal oli olukord kuju
nenud taoliseks, et paljud mungad
olid rikastanud; mis ei olnud koos
kõlas ordu reeglitega. Kogu liikumi-

aga lõppes meie kodumaal refor
matsiooni läbi viimisega a. 1525. Mis
munkadest sai päras treformatsiooni,
on meil vähem teada. Osa asus oma
sugulaste juui'e ja osa lahkus maalt.
Mõned läksid ka üle uuele usule. Nii
lõppes dominiiklaste missioneeriv te
gevus Eestis.

Lõpuks on huvitav märkida, et a.
1525 läks Tallinna Dominikaani kloos
tri vask osalt kahurite valamiseks ja
osalt Tallinna Niguliste kiriku katu
se ehitamiseks. Kui 9. märtsil 1944
Tallinna Niguliste kirik osaliselt hä
vis, siis juba järgmisel päeval alus
tasid saksa söjavöimud kiriku vask-
ktause pleki kox-jamisele, et seda saa
ta Saksamaale sõjatööstusse. Hiljem
kahjutasu nõudmisel pakuti kogudu
sele selle eest naeruväärne summa,
mida polnud võimalik heaks kiita.
Ja nii jäigi see tasumatta. Ristikäi-
ust ja kloostriaiast jutustavad vii-

maks kodumaalt saabunud andmed:
"Aastatel 1954-1956 korraldatud arheo
loogilised kaevamised vabastasid en
dise Dominiiklaste kloostri seseöue ja
ristikäigud hilisematest kultuuri- ja
täitekdhtidest. Originaalsetesse ehitus-
konstruktsioonideste peidetud jäika
de raudbetoonist raamide abi! kõr
valdati kloortxikompleksi idapoolsete
ruumide ja ristikäigu avariilisus, lam
mutati ja taastati kapiitlisaali läbiva
junud võlvid, restaureeriti idaristi-
käigu akende raidraamid ning kon
serveeriti ilmastikutingimustes kah
justatud ehitusosad. Kloostrikiriku
lõunaseinale paigutati tagasi sealt pä
rinevad ja omal ajal Rocea-al-Mares-
se viidud XIV-XV sajandi hauaplaa
did ja nende fragmendid” (Tallinna
ajal-ug, 1969, lk. 376).

Renault.
Venemaale ?
MOSKVA — Arvestatakse, et N.

Liit aimab Uimlrahti hiigelsuure
raskeveokite tööstuse rajamiseks
Venemaale prantsuse Renault’ fir
male.
Kossögin pakkus seda teatavasti va

rem Fordile, kuid Henry Ford lük
kas selle tagasi kui selgus, et see pol
nud president Nixonile meelt möö
da. N. Liit püüab aga ikka saada
USA varustust rakendamiseks selles
Kama jöe äärde rajatavas tööstuses

Benediktünikloostri ristikäik ja siseõu (autori foto).

RAAMA TIIR ISUL
RAHVUSLIK KONTAKT nr. 2
Rootsi Eestlaste Esinduse ajakiri

”Rahvuslik KONTAKT” nr.2 ilmus.
Sisus Ahti Pae "Meie ohvrid oota
vad”, Priidu Puusepa ”üks saatus”,
Vold. Kurese ja "W. Toomingase
Münchhauseni-lood, Maid Raud’i
”Kultuuri vahendamine kodumaa
ga”, Jüri Aidla "Veneluse missioon
maailmas”jne. Märt Raud retsensee-
rib Andres Küngi raamatut imperia
lismist Eestis ja Andres Küng kom
menteerib arvustust, hind. kr. 6:50
Fack 11, 100 52 Stockholm 29.

EESTI ABI 1959—1979
Eesti Abi (Estonian Aid, Xnc.)

USA-s sai 25-aastaseks. Sel puhul
on organisatsiooni hing Erich Park
(end. Priks) koostanud ülevaatebroz-
hüüri ”Eesti Abi 1950—1971”, mis pee
geldab organisatsiooni tähelepanu
äratavat panust eestlaste abistamisel,
eeskätt aga USA uste avamisel teis
test maadest tulevatele immigranti-
dele. M. h. jutustatakse, kuidas suu-
rajakiri Life kord Eesti Abi poole
pöördus, et teha suurreportaazh in.n.
viikingipaatidest. Reporterid otsisid
eestlased üles, tehti palju võtteid,
kuid siis tuli kusagilt ”ülalt” korral
dus kogu materjal kalevi alla pan
na. Miks nähti vaeva ja siis taga-
neti?

Eesti Abile on üliöpilasstipendiuml-
deks pärandi jätnud Ema Nuth, sa
muti on katoliku abistamisorganisat-
sioonid tegevust toetanud. Muu hul-

Mis osa oli
Bob Kennedyl?

NEW VOKK (VES) — Allania
Hournal on teinud seoses Pentago-
ni dokumentide varastamisega ju
tuajamise end. välisminister Dean
Kusitiga, kes ütles, et tema ei
teadnud üldse midagi nende do
kumentide olemasolust ja kuulis
nendest nüüd esmakordselt N.Y.
Tinicsi kaudu.
Edasi Rusk ütles, et seal on mõn

dagi tõele mittevastavat ja avaldas
imestust, et dokumentide ja analüü
side koostajate nimesid pole avalda
tud.

Atlanta Journal! kuulmist mööda
on olnud kadunud Robert (Kennedy
käsi mängus dokumentide viimistle
misel. R. Kennedy oli püüdnud Viet
nami sõja ”laiendamise süüd” täies
ulatuses veeretada end. president L.

Johnson! õlgadele. 

g£s on Eesti Abi olnud ka Saksa
maal Schönaus asuva Eesti Invalii
dide Kodu finantseerimise eest hoo
litsejaid.

BIRKAS 1920—1943
Eestirootslaste kultuuripärandit hoo

likalt hellitav ajakiri ”Kustbon" (ni
mi on kodumaal ilmunud ajakirja
järg), on oma tänavuse esimese num
bri välja annud pühendusraama-
tu kujul. 182. leheküljel on kirja
pandud ühe eestirootsluse kultuurili
se isetegevuse keskuse — Pürksi rah
vaülikooli (Birkas) — kogu ajalugu.
Raamat kannab nime ”BIRKAS,
Svensk folkhögskola i Estland 1920—
1943”, Koostajaks on dotsent ja fil.
dr. Edvin Lagman ja väljaandjaks
Svenska Odlingens Vänner, Raama
tu peatükkide autoriteks on dotsent
Elmar Nyman, Kaleb Anderson, Per
Söderbäek ja Fridolf Isberg.

Raamat on varustatud rohkete aja-
looiste piltidega. Teost on võimalik
tellida ”Kustbon” ekspeditsioonist,
Eknäsvägen 2, 112 64 Stockholm.

ACTA BALTICA X
Königssteinis Saksamaal asuva Ins-

titutum Balticum teaduslike artiklite
foorum — aastaraamat ”Aeta Balti-
ca” ilmus oma 10-nda raamatuga
276. leheküljel. Ernst Staffa vaatleb
ajaloolist matei’jalismi N. Venes ja
Baltikumis, Thomas Remeikis käsit
leb kohalike ja administratiivsete hu
vide arvestamist liiduvabariikides
Nõukogude tsentraalses süsteemis
Leedu näite alusel, Ilmars Birznieks
puudutab balti tausta baltisaksa
kuulsa kirjaniku Werner Bergengrue-
ni jutustustes ja Seppo Zetterberg
tutvustab Venemaa vähemuste vöit-
lustegevust Stockholmis 1916—1918.
Lisanduvad arvustused Erik Thom-
soni teosele ”Geschiehte der Dom-
schule zu Reval” ja Juhan Aaviku
”Eesti muusika ajalugu” — mõle
mad dr. phil. Gottlieb Ney kujuta
tud.

ja üks N. Liidu kaubandusesindaja
on USA-s selles suhtes mitmete fir
madega ühendusse astunud, soovides
osta umbes 100 miljoni dollari 'läär-
tuses masinaid.

MCTSAKOIKI
UU&ISMAA
PÜSTIARVE 694771 FALKÖPING

VABÅÖKUPHRK8ND EESTI
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Rahvaülikool ootab
eesti neicle-noormehi

Eest! Rahvaülikooli tänavune kuivus toimub teatavasti 2.--14.augustini.
Kohaks on jällegi ilus Gimo toss. mis oma kauni .sisemiljoö ja veetleva
pargi, järve ja muude suvemõnude ^imalustega on uks ideaalsemaid
paiku eesti noorusele kohtumiseks. Tänavune kursus on arvult 12. rah
vaülikooli "ajaloos", mis uiutah tagasi 1958.a. kui väljus esimene "lend”.
Suvekursustest on sonini osa võtnud kokku üle 350 eesti noore.
Tannurc kursu-v peakohal on
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Võistlevad punased gigandid
Hiina-Vene laialivalgunud huvid

(VES) — Pole kuulda ei püssüaskirJst. ei kuulipildujast tulistamist ei Sinkiangi pikilt, ei Musta kola*
(Amuuri) jõelt, ei ViišuÜ (U — uri) jüe L ks kahest, kas ei HHMMa 't cne-Hiina piiri! ja relvad
vaikivad, või maailm ei Huule, mis seal sunnib. Paar aasl&i tagiihi läks Vene delgatsloon Pekingi. Mis
seal kõneldi, sellest maailm ei kuulnud. Kuna piirilt piKdla -ani t pale krtdoa, siis ikka sagedamini võib
ajakirjandusest lugeda, et pinevus Vene-HUna pnril on kadunud, kokkupõrkeid pole, läbirääkimised Pekin
gis olevat olnud edukad. Kuidas on \ enr-JIunu \ ahekorrad tegelikult?
Mitte teada olevatest asjade-t ei

: tohi kunagi teha järeldusi. Pigemini
vaadelgem fakte, mis on teada Ve-
ne-Hiina rindelt. Seejuures peetagu
meeles, et see rinne ei piirdu Vene-
Hiina piiriga, vaid ulatab Kaug-
Idast Vaikse ooekani rannikult läbi
India ookeani ja Vahemere Euroo
passe Aadria rannikule.

Vaadelgem esmalt, mis on teada
rindeit Vene poolelt, alustades rin
de Vahemere poolset otsast.
Juba aasta a-ega käivad ehitus

tööd Egiptuse rannikul Mevsa Mat-
ruhis. See kohanimi on hästi tuntud
Teise maailmasõja päevilt. Nüüd ehi
tavad venelased seal omale laevasti
ku baasi. Asukoht on hästi valitud,
otsekui loodud tulevikus Suessi ka
nali kontrollimiseks, täiesti omaette
ja kaitstud soovimatute nägijate-
Kuulajate eest. Kui see baas pole
valmis, on vene laevastikul kasuta
da Vahemeres Latakia Süürias,Port
Said ja Aleksandria Egiptuses. $Mit-
mel moel sõlmitud lepingutega jne.
on Vene kas juba hankinud vöi han
kimas eesõigusi sadamate kasutami
sel ja laevastiku tugipunkte teisel
pool Suessi, nimelt Hodeida Jeeme-
nis, Aden Löuna-Jeemenis. Berberia
Somaalis, Pori Kui Mauritiuse- saa
rel, Vishskapatnam Indias ja Port
Blair India Andamani saartel ning
Singapur.

Kõik vanad tuntud nimed, kuu
lusid Briti impeeriumile. Vana
tuntud tee Vahemerest Kaug-Itta,
kus valitses Briti Impeerium.Nüüd
on Venemaa selle tee siilutanud
oma jaoks, et luua tõhusam kaitse
oma impeeriumi Kaug-Ida piirile,
aga ka, et pääseda edaspidi võima
likesse baasidesse Indias ning äh
vardada Hiinat küljelt.
Tohutupikk Hiina-Vene piir on

raskesti kaitstav. Siber on seal hore-
dasti asustatud, järeivedu maadmöö-
da raske, eriti soja ajal ohustatud.

Käesoleva aasta juulis oli . Venel
Hiina piiril 60 diviisi. Palju seal
praegu on. pole teada.

«üllitatud veeteedel Kaug-Itta on
d1 s \ ” i Sul'-’ on «ailetud Ve

^cireu't ei om--* Pnn*^ mene
e t kui ^-»rPk^e nhi*

t< np<lj \-7trb Mie-u a^rFiine \ dhr-
me.At aasta. Hiina nukleaarrelvastuse
t x' la n kf ntq rn te^d-1 et see kad>
i ute Unu ut Nõnda e, -aa Vene-
n m vrt^a lõua v.vtd? Suc-i na

Vene-Hnna rindelt Hiina poolelt
\ 0’k-, v ulekl \ jargrruM fakte Kuni
» i' ole\a i tarn oh linnal illapea
Eui oopas Baikanil ainult Albaanias.
Umbes miljon albaanlast elab pnn
taga Jugoslaavia temtooriumil. See
o.b uks põhjusi, miks Albaania ja
Jugoslaavia vahel oli kustumatu
vaen. Hiina teotas Jugoslaavia Titot
kLi ien g< * }i IM-mgn» põletati
Tito kujusid.

Alles 1961) aastal Pekingi paeva-
lehi sõimas Jugoslaavia valitsust
Tno r negaatule kidaks. Nuud oa
a.' i kiik nm* 'antid. Huni saatis
Belgradi oma suursaadiku, kes on
osutunud poliitiliselt vaga aktiiv
seks ning on asumid *uurt sõprust
% ii ,ij , ž II ti ,a biavii \a-

bei. Suure sõbralikkuse la tähele
panuga on koheldud Pekingis ka
>u ro m suur^a-xd»kiit Hiina ]a
Hi"o aaia cick,niaie \ah<I on sea
tiul jalule laevnuhendus.
Enver Hoxa. Albaania kommunist

lik juht. ütles oma kõnes 29. mail.
et tema rahvas koos Jugoslaaviaga
astub vastu igale agressorile. Iga
uks *t h et ei serl o ^ mvud igte*-
‘ore.d s krmp id km Venemaa oma

°b’’ Foet-a dik on lugos-
lasvia ja Albaania vahekord pohja-
1 Kult rrju^in J n.ng xrdjon a^b, **n-
last JugoUnav.a vai ksme a1’ icnme
vaenu allikas kahe maa vahel on
nuud muudetud sillaks nende sõbra
like suhete viljelemisel. Nu on Hii
na sillapea 1970 a. Baiks ml Aadria
rannikul 1Ux.li ’aitm.nud Kotk,pue

tgal* kt ’ aij.mr^e, vac:?le AIPmi-
niale on tulnud lisaks Jugoslaavia
oma rannikuga.

Vene satelliitide hulgas Ida-Eu-
roopas on kaks rahi^awt, kelle on
vana ajalooline vaen Vene vastu:
Ungari ja Poola. Kummaski maas
olid küll Hisna saatkonnad, kuid
põimid saadikuid. Möödunud aas
tal saatis Hiina oma suursaadikud
nii Ungarisse kui Poolasse.
Erilise tähelepanu osaliseks Hiina

poolt on saanud Rumeenia. Möödu
nud aasta juunis Rumeenia asepre
sident külastas Pekingit. Hiljem kü
lastas Hiinac veel Rumeenia sõjami
nister. Ärgem unustagem, et Rumee
nia pole .leppinud Bessaraabia anas-
tamisega venelaste poolt Molotov-
Ribbentropi ehk Stalin-Hitleri pakti
alusel IS39.

Need on faktid Suessist Euroopa
poole. Punase mere piirkonnast Lön-
na-Jeemenist viibis möödunud suvel
pikemat aega Pekingis Lõuna-Jeeme
ni Rahvavabariigi delegatsioon nõu
kogu esimehe juhtimisel. Peetud nou-
pidamistest võtsid osa Hiina poolelt
Chou En-lai ise, peaministri asetäitja
ja Hiina Rahvanõukogu aseesimees.
Viimane ütles Löuna-Jeemeni dele
gatsiooni auks antud banketi!, et on
kokkulepitud ühendada mölemi maa
antiimperialismi vastase revolutsioo
ni kuulsusrikkad traditsioonid, et ära
kiskuda imperialistide ja reaktsio
nääride käest nende kindlus — Aden.

Inglased lahkusid Adenist juba nel
ja aasta eest. Preaegu kasutab Adeni
vene laevastik. Venelastele on see es-
majärgu tähtsusega tugipunkt teel
India ookeani. Muid jmperialiste Ade
nis ega selle ümbruses enam pole,
kui vene sotsiaalimperialistid. Ei ole
kellegi muu käest vaja Adenit ara
kiskuda, kui venelaste käest.

Palestiina Vabastamise Front krist
lasest araablase Georg Habache juh
timisel sai üldtuntuks suurte reisi
lennukite kaaperdamisega. Selle or
ganisatsiooni tugevust on himnatud
umbes 6 000 mehele. Kui palju neil
on pärast Tahu sõlmimist” olnud la
hinguid Jordaania valitsuse vägede
ga. pole teada. Palestiina Vabastami
se Front on saanud pidevalt: igakuist
rahalist; toetust Hnnalt ning võitleb
Hiinast saadud relvadega. Reivasaa-
detised tulevad Albaania kaudu Bei
ruti. kust need lahetatakse hrondi
kasutusse,. Nu on ka Hiina Palestiina
rindel kaivas sissisoias esindatud.
Yasscr Arafati juhtimisel võitlev Al
Eatah on saanud oma relvad vene
lastelt Egiptuse kaudu, kuid Himal
on sidemed ka Al Fatahiga: Yasser
Aralat ku lasts 1G69 Pekmgit. Peale

£e<;a leppinud. Peking toetab
näiteks EEC, Euroopa ühistu
ru loomist, kuna Kreml on
ägedalt selle vastu . . .

nende sissisöjalaste organisatsiooni
on Araabias Iisraeli piiri taga tegut
semas veel kümmekond vähe
mat araablaste võitlusorganisat
siooni. Enamikku nendest on Hiina
infiitreermas ühel vöi teisel viisil.

Kui Venemaa on omale siilutanud
veetee Indiasse ja Vaiksesse ookeani
oma Kaug-Ida piiri kaitseks sealt
kaudu ning Hiina ähvardamiseks
küljelt, siis Hiina omakorda on äh
vardamas seda venelaste teed, raja
des pääsu India ookeani maateid
mööda. Teede ehitused on käimas Tii
betis ja Himalaaja riikides — pää
suks Indiasse. Mao kommunism In
dias on levimas. Pole mõeldav, et
Hiina vöiks lubada India sattumise
Vene võimu alla.

Pakistani!, kel praegu on oma maa
"teise pooliga” raskusi, teatavasti mi
Hiinaga väga sõbralikud suhted. Aru
saadav, et läbi Pakistani viib tee In
dia ookeanile. Ehitamisel on tee
IPoshihist Slnkinagist Gilgiti Pakista
nis-. Hiinal on teede ehitused kannas
aga ka lõunas. Tai puri suunas. Te-

Vene-Hijna rmde kujunemisel on
vanust ei tule vaadelda Vene-Hnna
rmde seisukohast.

Need on ainult üksikud vähesed
faktid, nopitud viimasel ajal.
seks ainult Der Fuhren varajane
nohilisi tegureid, millest ajuti mõle
ma poole liuviaes võidakse vaadata
ule. mis aga ei ole kõrvaldatavad.
Need on: ületamatud ideoloogilised
lahkuminekud kahe suure kommu
nistliku maa vahel. Hiina vajadus lä
hemas tulevikus eluruumi järgi ning
vanade Hiina territooriumide olema
solu otse Vene pnn taga.

A.K.-N.

© Kirrkast ja Turgi-t suubu mc! ti-
New \orLi Tamara Lane-f i-

h<‘-‘i!u ja Kalju Ji.ijri ahikmiMiga

Eesli Päevalehe
TELL1M ISPOST GIRO
number on 1567 70-0

Pävvulohl Eörht^s Iii.
Ii„x6(>7.101 20Sux-lihotm)

I.i’i;i.|3ri*liid icliijüiil palul.t1.se
tuille kJsliiada rnam i.uasciuat
l^sl.iisttin.i-Kuiiseni tclliniispost-
qfirot etfj tanu sissciniil.su!;..arte
sellele postguolr. kuna Lesti Fae-

\aleht on kogu telümisasi iaja-
roisc ule võtnud. Tellijatele tule
vad endiselt sisscmaksukaardiil,
nuud aga juba uuele poslgirole.
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t
Hedwig Elvire

Langeste
* 31.10.1899
t 9.7.1971

Mälestavad kurbuses

ÖED Austraalias
VENNATÜTAR Brasiilias

OMAKSED Saksamaal ja Eestis

t
Kallist kolleegi

Karl Rumor-Asri
mälestab

VÄLISMAINE EESTI
KIRJANIKE LIIT

t
Unustamata armast isa ja

vanaisa

Eduard Pärg’a
4 26.4.1895

t 5.7.1971

mälestavad leinas lapsed:

Matusetalilus toimub laupäevak
24. Juulil kk 11.35 Metsakalmis

tul Trons kabelis.

t
Annast ja head sõpra I

Hedwig Elvire
Langeste’!

mälestavad kurbuses

ASTRID KALMUS
ELLA KIRSIPUU
FRIDA KONC.AS

( LAIM KOOL
MAGDA KOOL
TONY KRUUSE I
IRMA LIEBUS |
perekonnaga 1

'EVA MÜLLER j
LIA TIEMANN E

t
Armast sõpra

Hedwig LangesteT

mälestavad leinas

VALPURI ja KARL SULE
IRENE ja ELMAR UHLBERG

ALICE YLLO
MAIE ja ROMAN VÄLI

poegadega

Kullerkupud, jaanililled, Sinu
haual õitsegu!

Armast ema

Aurelie Ludmilla
Faslakdl

mälestab tema 20-dal surma
aastapäeval 18, juulil

POEG VALDO

t
Karl Asi'i

mälestab leinas

EESTI SOTSIALISTLIKU PAR
TEI VÄLISMAA KOONDIS

t
Armast

Albert Tang'i
* 13.12.1802 Narvas

t 5,07.1971 Stockholmis

mälestavad leinas

omaksed kadumaal:
ÖDE MARIE

ÕETÜTAR VIRVE
VEND JOHANNES

I lähemad sõbrad Rootsis:
VASSILI KOLLA
REIN KÖRGMA

perekonnaga
ROMAN VEIDE

Matusetalitus toimub laupäeval,
31. juulil kell 12 Skogskabelis

Metsakalmistul,

HELSI PEREKONNAGA

KALJO

ESTER PEREKONNAGA

HILJA

LAPSELAPSED

t
Endist kaasametnikku

Albert Tang'i
mälestab

END. EESTI POLITSEIAMET
NIKE KOGU ROOTSIS

Palun vastu võita minu südam
lik tänu kõigil, kes minu armsa

mehe

Karl LeppA
ootamatu lahkumise puhul tema
mälestust rohkete pärgadega ja
lilledega austasid, osa võtsid
tema viimsest teekonnast, mind
minu leinas lohutasid ja kaas
tunnet avaldasid nii kirjalikult,
suusõnaliselt kui ka lillesaade-
tistega. Eriliselt tänan kadunu
kaas teenijaid Misomex AB-st ja
ettevõtte juhatust temale osuta
tud viimse tähelepanu ja sõbra

likkuse eest.

LESK

t
Ootamata, õnnetu surma läbi lahkunud kallist

Kail Lepp’a
* 13.5.1912 Pilisiveres

j 12.6.1971 Stockholmis

mälestavad sügavas leinas

S. MÜRK LASTEGA

A. TÕNISSON TÜTREGA

V. PUUSEPP LASTEGA

M.SPEKRER ABIKAASAGA
Kanadas

E. PEENSOO LASTEGA
Kestis

Ehi i>a: ini:il ja ilu: aimal ajal kaikes Sinu elulõng.
Olgu kerge Sulle võõramaa muld!

Kirjanikeliit
vene sektsiooniga

Broshüüris ”Eesti NSV Kirjanike Ludu organisatsioonilise too üle
vaade” (Tallinn 1971) näidatakse, et 1870. aasta lõpu! kuulus Kirjani
ke Liitu 123 liiget. Neist mehi 95 (77,2 prots) ja naisi 28 (22.8 prots.).
Tallinnas eiab 91 kirjanikku (74,0 protsenti kõigist Liidu IhknirbO,
Tartus 24 25—30 aastat 3, vanuses 30—40 aastat 14, vanuses 40—50 aas
tat 38 ning üle 50 aasta vanuseid 69. Liikmete huika kullimaid ka
sarnased nimed nagu G. Vassiljev, 15 .Shtein, J. Fo/dnjakova.
herbakov ja teised, kelledel ei ole midagi ühist eesti kirjandusega. Ka
väärib märkimist, et luuletaja Valmar Admas võeti selle n.n. ”Eesli
NSV Kirjanike Liidu" liikmeks alles 1966. aastal.

Kirjanike toetamiseks tegutseb
Eesti Kirjanike Liidu juures Nõuko
gude Liidu Kirjandusfondi Eesti Va
bariigi Osakond, mille summadest
jagati kirjanikele 1970. aastal 6 977
rubla, kokku 57 isikule. Toetused
jagunevad nelja erinevasse liikid.oo-
mingulised komandeeringud (14 isi -
kiile kokku 2 Ö40 rubla), loominguli
sed toetused (14 isikule 1 980 rubla),
ühekordsed toetused (30 isikule 1350
rubla) ja tuusikud (39 isikule 1607
rubla väärtuses).

Kirjandusliku propaganda orga
nina esineb Eesti Kirjanike Liidu
Kirjanduse Propaganda Büroo,mil
le juhatajaks on E. Antson. Bros-
hüÜFis näidatakse, et selle büroo
ülesandeisse kuulub ka kirjandus
like kolmapäevade korraldamine
Tallinnas Kirjanike Majas. Sisse
pääs neile õhtutele on tasuline.

Kirjanike ”enesetäiendamiseks”
peetavaid poliitilisi seminar-öppusi
korraldavat (alates 1967. aastast) Max
Laosson. Sarnane ”teoreetiline ene
setäiendamine” toimuvat Eesti Kir
janike Liidu Tartu osakonnas. Liidu
väljaandel ilmuva ajakirja ”Loo
ming” peatoimetajaks on endine hä-
vituspataljoniane Paul Kuusberg.
Tartu osakonda juhib neljaliikmeli
ne büroo, mille kosseisu kuuluvad
Aira Kaal, K. Kääri, H. Peep ja J.
Peegel. Selle büroo sekretäriks on K.
Kääri.

Liidu vene sektsioonil olevat
praegu 13 liiget (10 kirjanikku ja
3 tõlkijat). Ka seda sektsiooni ju
hatab büroo, mille kosseisu kuulu
vad Grigori Skulski (esimees), R.
Titov (esimehe asetäitja) ja Alek
sei Sokolov (sekretär ja sektsiooni
konsultant). Sektsiooni liikmeilt

Täname südamest kõiki sõpru ja
tuttavaid, Stockholmi Eesti Nais
koori tema juhiga, soliste ja or

ganisti, kes meie unustamatu

Ilse Anne Marie
Uessoiri

viimsele teekonnale saatmisest
osa võtsid, kaunistades seda lil
lede ja meeldejäävate ettekanne
tega ning kõiki, kes meie leina

jagasid.

ABIKAASA

EMA ja LAPSED

Armast abikaasat

Olga Kurvitsüit
tema II surma aastapäeval, 21.
juulil mälestab raskes* leinas.

ARTHUR

Sind kutsus Isa kodusse,
Kus kõik me ükskord kohtume.

olevat ilmunud aastail 1866—1971
kokku 16 raamatut (luule, proosa
ja publitsistika).
Enne viimast kongressi moodusta

ti Kirjanike Liidus sektsioonide ase
mete zhanrikomisjonid. Neist on
tähtsamad proosakomisjon (esimees
Lilli Promet), luulckomisjon (esi
mees Paul Rummo), draamakomis
joni (esimees Ardi Liives), lastekir
janduse komisjon (esimees Heino
Väli), kriitikakomisjon (esimees
Olev Jõgi) ja tölkekomisjon (esi
mees Otto Samma).

Vastuoludest liidus kõneleb aruan
des esinev märkus, mis näitab, et
”tihedam umbsõlm tekkis ”‘Kirjan
duse sirvilaudade” koostamisel; see
kajastub ka juhatuse presiidiumi
protokollis 26 juunist 1967, millal
koguteose väljaandmiseks vastab ot
sus vastu võeti ja toimetuse kollee
gium kinnitati, ning 3968. aasta ok
toobri protokollis, kui tehtud töö
kriitiliselt läbi vaadati. Sõlme lahti
harutamiseks võttis juhatus 25 no
vembril 1970 vastu otsuse koguteose
toimetuskolleegiumi ümbermoodusta-
mise kohta ja kinnitas uueks koos
tajaks Paul Rummo. Kõne all oi*
olnud ka ”Eesti kirjanduse biograa
filise leksikoni” väljaandmisel tek
kinud seisak.”

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Rootsis sugulase juures Heino
Kaar, venn juures Honora Pür-
kop, öe juures Linda Manara, isa
niauisel Udo Limt, isa juures Jo
hannes Männik jr õe juures Irene
Päiel.
Inglismaal elavat venda külastas

Liiida Lillsoo ja poega Olga ja Tõ
nis Nööp. Prantsusmaal viibis öe
juudres Maria Ossipova ja sugulase
juures Eevi Uutmann. Taanis oli su
gulaste juures Heldur Päit, Ida-Sak-
ramaal Georg Laast-Laas, Soomes sy-
gulase juures Loit ja Hella Rõuk ja
Ants ja Helvi Järv.

Rootsist sõitis Johannes Hennast e-
le külla õde, Nikolai Pölluaasale ja
Helmi Sarikule sugulane, Herman
Planikle sugulased, Dagmar Tanikle
ja Alfred Kallasele õde, Endel Ki-
kerpuule ja Ester Laasenile sugula
ne, Elma Viirale tuttav, Ilse Laane
metsale sugulane ja Dagmar Kippa-

rile õde. 

Kui esineb
surmajuhtum •

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Sötlerquisl
Bessraviniiss &

ICUIhr-i ntgel^rbyiT!
Mnrintorgcl 1

116 Ui STOCKHOLM
Tel. 44 80 07. 44 80 98

Eriala:

Lest Unun hrllsesi
nml.useUilitnsed

üö})(Un aite valirk >rd



Nixon

Vaha iM^jlar-honna
iiir<äinial.'iii«Hiilohl

Olavinlinna ajalooline kindlus.

Neli huvitavat reisisihti
Soomes turist-suvitajale

Puhkusereisid Soome annavad turistidele rohkem kui seda üldiselt võidakse uskuda. Seda ütlevad kõik, kes
on saal viibinud. Soome on meie osas kõigepealt hõimumaa ja keele ning kommete tõttu kodune. Peale selle
on Soome teatud mõttes ”eksootiline” maa, asudes ida ja lääne kohtumiskohas ning huvitav ka sellepoolest.
Rootsis clanuile on omaette huvipakkuvad ka kultuuri- ja keelepärandid sellest ajastust, mil Soome kuulus
Rootsile. Muidugi ei tohi unustada Soome ainulaadselt kaunist maastikku, esmaklassilist teenindust turismi
alal, häid lennuUhendusi Finnairi lennuliinidega juba sinnasöidul ning üliodavaid reisisid sama lennuliini
ga ka siseliinidel.

Uueks, lausa ”bestselleriks” kuju
nenud puhkusemooduseks on nn.
Rantaloma, eesti keeles lihtsalt ”Ran-
napuhkus”. Idee sündis Kesk-Soome
kauneimas paigas Jyväskyläs ja sin
na toimuvad ka Plus-Reiside matkad
koostöös Finnairiga.

Tegemist oli õieti kauni maakon
naga, kust rohkesti inimesi lahkus
linnadesse. Turismireiside korralda
misega sinna loodeti ”voolu pöörata”.
Alguses ja raskusi esines, kuid juba
stardist alates tehti kõike, et turisti
dele pakkuda absoluutselt parimat ja
seda mõõdukate hindadega. Areng on
näidanud, et projekt on üle ootuste
õnnestunud. Nüüd saabuvad tuhan
ded inimesed Jyväskylä kaunisse üm
brusse puhkust veetma. Ja kui palju
neid ka ci tuleks, siis ruumi on ome
ti kõigilt.

Hotellid ja turmiskülad on ehita
tud üksteisest kaugele, ent ometi

Lühiteated
; Ameerikast

© Tricia Nixon, presidendi vanem
tütar, laulatati nädalalõpul Amee
rika iibe vanima perekonna võsu,
Edward Finch toxiga. Washing
tonis, Valges Majas, toimunud lau
latuse toimetas Esindajatekoja kap
lan Edward Valelt.

• Fiideraalkohus San Franciscos
pani aresti alla Oaklandi sadamas
se sõitnud N. Vene auriku ”Sulei-
man Stalaskii”, mille vastu Mas
sachusettsi osariigi merevähi püüd
jad esitasid 377.00 üdollari suuruse
kabjulasunöudmise vähjamattide

purustamise pärast.

» ligi 300 linnapead üle USA pi
dasid Philadelphias 3 päeva kest
nud kongressi ja vastu võetud re
solutsioonides kriliseerisid teravalt
president Nixoni poliitikat Vietna
mi sö,':a ja linnade rahalise ahista
mise küsimustes.

• Vietnamist koju loodavatele sõ
javäelastele -teatati,, et nad peavad
enne vabaks saamist läbi tegema
katseanalüiisi selgitamiseks, Kas nad
ei ole üimastusmürgi, heroiini tarvi
tajad. Jaataval korral nad peavad
läbi tegema ravikuuri.

nii, et iga asula moodustab täiusli
ku puhkusekeskuse, mis rahuldab
kõikide nõudeid. Need paiknevad
alati järvede kaldail puutumatus loo
duses. Iga keskus on ehitatud ühe
moodsa hotelliga tsentrumis. Ümber
ringi on paigutatud bungIow’d, sup
luskohad, spordiväljakud, paadisada-
mad ja muidugi ka obligatoorne soo
me saun. Lähemas ümbruses mitme
sugused jalutuse- ja treeningurajad.

Hotellis on restoran täielike õigus
tega ning tantsuga. Sääl einestavad
need, kes elavad hotellis. Kuid tere
tulnud on ka bungalow-külalised.
Muidu on aga 4—6 kohaga pisiela-
mud ette nähtud turistidele, kes ise
valmistavad oma eined. Rantaloma
teenindus hõlmab muidugi ka disko
teeke, kalastusvöimalusi, tennise
mängu ja palju muud. Reisid on ta
valiselt 6-päevalised, valikuvabade
ärasöidupäevadeen.

AULANKO
Aulanko on Soome turismikesku-

sist üks esimesi ja asub Häämenlin-
na läheduses, umbes sada kilomeet
rit põhjapool Helsingit. Kuuepäeva
se kestvusega reisid sinna on alter
natiiviks neile, kes võibolla soovivad
pisut luksuslikumat atmosfääri kui
seda on "Rantaloma” reisikülades.
Hotell paikneb kaunis "pargimaasti-
kus" sätendavate järvede ja huvita
vate väljasöidukeskuste vahel. Piir
kond omab kõiki mõeldavaid abinõu
sid vabaaja huvitavaks veetmiseks,
treeninguks jne. õhtuid võib nauti
da rahus ja vaikuses maitsekalt si
sustatud seltskonnaruumides, või siis
soovikorral lõbusas seltskonnas res
toranis või ööklubis.

HELSINGI JA HÖBEUIN
Külastaja märkab otsekohe, et

Soome asub tublisti rohkem idas kui
Rootsi, mis on muidugi huvipakkuv
ja täiesti teistmoodi. Höbeliiniks ni
metatakse ringreisi bussiga ja lae
vaga Soome kaunimates maakonda
des, Ringreis stardib Helsingist ree
deti ja pühapäeviti. Kuid Helsingis
veedatavaid päevi võib soovikohaselt
ühendada ringreisiga.

Reisi programmis on ette nähtud
külastus Hyyvinkäässe ja Hämeenlin-
na, Tamperesse, Turku ja. mujale,
kusjuures on hoolitsetud ka mitmse-
suguste vaatamisväärsuste külastami
se eest. Muidugi lennatakse Rootsist

Finnairiga Helsingisse, kus on kalm
ööbimist kaheinimese tubades heas
hotellis. Möödulca hinna sisse kuulub
ringreis bussiga ja laevaga, kolm
ööbimist teel kaheinimese tubades 1-
ldassi hotellis, peale selle sightseeing
ja giid.

HELSINGI JA
"SININE KOLMNURK"

Üks eelistest Soomega kui turismi
maaga on see, et külastajal pole va
ja trügida. Ent see teeb võibolla ka
raskemaks nautida kõike seda kau
nist, mis Soomel on pakkuda. On õie
ti olemas üksainus ringreis, mis väl
jub kõikidel päevadel, väljaarvatud
pühapäevadel ajavahemikul 5/6—27/8.
Kuid vastutasuks annab see turistile
koike seda, miile poolest Soome on
kuulus: loodust, järvesid, dramaatili
si mälestuspaiku. Seda ringreisi liht
salt peab ära kasutama, kaasaarva
tud huvitavaid päevi Helsingis —
kõik kokku seitse päeva.

Ärasõit toimub Finnairiga Helsin
gist Lappeenrantasse, kus ootab buss,
mis omakorda viib külalise laevani,
millega sõitu jätkatakse^ Lappeen
ranta asub Saima lõunapoolses otsas
ja on ideaalne lähtepunkt laevamat-
kadelts Ida-Soome järvistu-süsteemis.
Esimese päeva lõppsiht on "Saima
pärl” Savonlinna.

Pärast hommikemet järgmisel päe
val külastatakse ülihuvitavat Olavin
linna kindlust, üht Põhjala parimi-
ni säilinud kindlust keskajast. Mit
me sajandi vältel oli Olavinlinna
rootslaste piirikindlus idas. Lantsh
leiab aset laeval, mis õhtuks saabub
Mikkelisse, kus ööbitakse. Kolmanda
päeva hommikul toimub tagasireis
piki teist marssruuti Villmanstrandi.

Kogu reisi kestel naudib turist
suurepärast maastikku ja saab või
bolla alles nüüd aru, miks Soomet
nimetatakse ”Tuhande järve maaks”.
Vaated laevalt vahelduvad pidevalt:
peaaegu puutumatust metsikust loo
dusest kuni õitsevate pisiasulateni
ja taludeni. Pärast ööbimist toimub
tagasisõit Helsingisse. Seal veedeta-
vaid päevi võib ära kasutada ka en
ne ringsõitu.

Hinna sisse on arvestatud lennusõit
Helsingisse, kolm ööbimist kaheini-
mes tubades Helsingis, lend Finnai
riga Lappeenrantasse ja tagasi, lae
vasõit kolme ööbimisega pardal, täis-
pension ja giid.

Algus lk. I
meri imnl Ke.i asjast huvitatuil iii
ke ja Riiulilus, e< see reis ei ole
mõeldud ”Minade sõprade mahajät
misena" — siin mõtles president,
ilmselt Fornioosa-Hiinnt.
Sealt tuli aga kiiresti esimene pro

tes* Nixoni otsuse vastu Ka Louna-
Korea pealinnas ütles välisministee
riumi esindaja, et tegemist on "va
pustava uudisega”, kuigi ka seda
maad nagu Formoosatki USA oli et
te informeerinud.

Mujal, kaasa arvatud Löuna-Viet-
namis ja Jaapanis, voeti teade vas
tu optimismiga, välja arvatud M- j
vas, kus ametlik kommentaar venis
ja kus ilmselt on asutud äraootava
le ja murelikule seisukohale. Tä
hendab ju Puna-Hiina lähenemine
Kremlile tugevat poliitilist tagasilöö
ki.

Ei ole ehalöeniioline, et kommu
nistlik Iliinn USA-le lähenen)::
hakkas just Kremlile ninanipsu
mängimiseks. Peking on teadlik, et
ideoloogiline naaber Venemaa on
valmis isegi preventiivseks sõjali
seks löögiks- Puna-Hiina vastu,
enne kui viimane muutub tõeliseks
aatomjöuks.
USA poliitikas on uus vahekord

punase Hiinaga samuti täispöördeks.
Loogiliseks järelduseks peaks olema
USA de jure tunnustus kommunistli
kule Hiinale ja vastuseisu lõpetami
ne viimase sissepääsuks UNO-sse, Ise
küsimus on aga, kuivörra see USA
enda üha nõrgenevat positsiooni sel
les organisatsioonis parandaks. Küsi
mus on ka, kuidas USA lahendab
Formoosa-Hiina küsimuse, kes prae
gu kõneleb UNO-s hiina rahva ni
mel ja kes Pekingi nõudmisi täites
tuleks UNO-st välja heita. Mis Viet
nami puutub, siis on Pekingi-Hiina
viimastel päevadel osutanud huvi
rahvusvahelise konverentsi kokku
kutsumiseks, mida aga N, Liit ei
poolda.

Paistab, et Nixoni külaskäik on
kõige raskemaks probleemiks ve
nelastele, kuigi sellest võib muuda -
tusi tulla ka USA senistele kait
sealustele ja liitlastele Kagu-Aasia
piirkonnas, kes selle tõttu on sa
muti murelikud, kuigi hoopis teistel
põhjustel kui N. Liit.
USA oma vaatlejad peavad Nixo-

ni-reisi oluliseks presidendile tema
tagasivalimise perspektiivide paran
damisel,

Natsionalism
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da faktideküllasele ja angazheeri-
tud sisule”.
Leht jätkab:
— Balti küsimus on olnud pärast

Rootsi tunnustuseandmist aastal 1940
paljudele rootslastele valusaks süü-
meprobleemiks, lisandub veel balti
sõjaväelaste väljaandmine kuus aas
tat hiljem. Just konservatiivsed ja
reaktsionäärsed ringkonnad on ala
tihti kasutanud Baltikumi löögipuu-
na liberaalide ja radikaalide vastu,
kes on tauninud mitmesuguseid näh
teid, imperialistlikke ja koloniaiist-
likke, mujal maailmas, kuid kes ku
nagi pole protesteerinud Sovjeti po
liitika vastu Balti riikides.

— Noorematel baltlastel tüübist
Küng pole aga erilist huvi taolise
"konsekventsi-terrorismi’ 'vastu, kus
juures nähtavasti mõeldakse, et USA
poliitikat maailma mitmesugustes
osades ei tohi kunagi taunida, ilma
et ühtaegu ei mõisteta hukka ka Sov
jeti poliitikat.

— Küng suunal) samasuguse süü
distuse nende baltluste suunas, kes
”ilma mingisuguse kriitikata kait
sevad USA tegevust Vietnamis” ja
kes aeg-ajalt isegi ”võtavad kaitse
alla Kreeka huiitnt kui võitlejat
kommunistini vastu”.
Edasi märgib Sydsvenskan, et

rootslastel on küllalt põhjust jälgida
arengut Baltikumis suurema tähele
panuga — positiivset kui ka nega
tiivset.

— Asja juurde kuulub, nagu Küng

Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

Vähjakäik
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tööpuuduse suurenemine. Rootsi o
todtaolek tunduvalt suurenenud
Tooturuvalitsuse peadirektor Bertil
Olsson on soovitanud valitsusel üle
minna ekspansiivsemale majanduspo
liitikale. et tööpuudust vähendada.

Statistika Keskbüroo andmetel oli
juunikuus 03.000 töötut, mis on kaks
kordu rohkem kui möödunud aas
tal samal ajal. Loodetud paraneme
ne suvekuudeks ”hooajatööde” mõ
jul on ära jäänud. Juunis oli ni
inelt 0000 töötut rohkeni kui mai-
kus.

Tugev tagasilöök on tabanud ka
ehitusala Rootsis. Korterite, hinnad
uutes majades on tõusnud nii kõr
geiks, et need sageli kipuvad jääma
lülijaks, vaatamata kõigile kortcriol-
sijate pikkadele sabadele. Ehituste
gevus on selle tõttu vähenenud
möödunud aastaga võrreldes tervelt
25 protsenti, suurlinnapiirkondades
koguni 30 protsenti, nende hulgas
Stockholm. See vähenemine tähendab
aga suurenevat tüötaolekut ehitustöö
listele, samal ajal tabab see kogu
ehitusmaterjali-tööstust, kuna nõud
mine ehitusmaterjalide järele vasta
valt väheneb. Kui ka valitsus otsus
tab ehitustabti suurendada, siis jääb
ikkagi küsitavaks, kas aasta lõpuks
enam suudetakse saavutada riigipäe-
■a poolt üles s eatud eesmärki
'5 000 uue korteri valmimist.
Rootsi tööturul saavutati äsja kok

kulepped, kus LO ja riigivõim eriti
pani rõhku vähemapalgalistele, sa**
mai ajal kui kõrgemapalgalised gru
pid ennast pidid ohverdama ja pal
judel peavad leppima ostuvõime ala
nemisega.

Kuna need tüöndusharud, kus
madalad töötasud on tavalised,
uute lepingutega on tugevasti oma
majanduses pingutatud, on oodata
uute lepingutega on tugevasti oma
majanduses pingutatud, on oodata
nendel aladel jätkuvat tööstuste
seismapanemist.
Rootsile on tulevikule mõteldes

äärmiselt tähtis kaubanduse jätkami
ne seniste partneritega, kes aga nüüd
Euroopa osas kognevad Euroop-ä
ühisturgu, nende hulgas EFTA s

juhtiv riik Inglismaa. Otsitakse
palavalikuliselt lahendust, kuidas
Rootsi saaks oma majanduslikke hü
ve kahjustamata jääda ühisturu liik-
mekoosseisust välja, samal ajal aga
sõlmides kokkuleppeid kas siis aš-
sotsieerumiseks väi tolliuniooniks
Kuidas see asi laheneb, ei ole veel
kaugeltki selge.
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on toonitanud, et areng Eestis omab
huvitavat prognoosiväärtust arengul!
kogu N. Liidus. Need läänepoolsed
liiduvabariigid on kõige paremin
arenenud kogu Sovjeti ulatuses ning
on viimastel aastatel olnud laboratoo-
riumi-vabariigld tähtsamate majan
duslike reformide jaoks.

- Vahetevahel seletatakse, erit
vene kommunistlike teoreetikute
poolt, et natsionalism Liidu mitme
suguste rahvaste juures on välja su
remas, kusjuures seda asendab ”sov
jeti internatsionalism". Teisalt on jäl
le vaatlejad rõhutanud, et natsiona
lism vähemalt N. Liidu piirialade]
elab edasi ja moodustab endast oh
tu kogu riigi eksistentsile.

— Andrei Anudrik kirjutab oma
teoses ”Kas N. Liit püsib aastal
!!)84”, et Sovjeti lagunemine algab
89-ilate! aastatel just Baltikr- ’:
Ukrainas. Ent see ennustus ,. üib
liialdatuna. Andres Itiingi raport
viitab asjaolule, et vastumeelsus
venestamisele ning rahvuslus on
Eestis tugevad, kuid tegemist on
siiski passiivse vastupanuga.


